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Az eliő március 15-snek ünnepi nnsora. 
Március 15. a magyar szabadság napja. 

Egészen érthető, ha a visszatérés utáni első 
szabadság napjának megünnepléséi akkora lel-
kesedéssel kéBzül ennek a 22 éves börtönéből 
felszabadult  oaiki lőldnek minden lakója. 

Csíkszereda város példát akar mutatni 
ebben a hazafias  munkában. Ezért a visszatérés 
utáni első március 15 ének megrendezését a 
hivatalos város vette kezébe és Szász Oeró 
polgármester városunk egész társadalmának 
nevében rendezője a legnagyobb megyar ünne 
pflnknek. 

Az ünnepség keretét a iBÍkszuredai Dal és 
Zeneegyesület adja, amely erre az alkalomra 
bevonta a helybeli róm. kath. főgimnázium  és 
polgárt leányiskola ifjúságát,  városunk eddigi 
iegimpo7án*:abb, művészi értékében fieyelmet 
érdemlő haztsfias  ünnepét készíti elő. 

Csíkszereda város március 15-éjének Dn 
nepi műsora két részből áll. 

Március 15 én délelőtt fél  12 órakor az 
Országzászló előtt városunk egész magyar tár 
sudalma adózik a szabadság mindecnél szentebb 
gondolatának. Ide felvonulnak  városunk összes 
iskolái, egyesületei és a nagyközönség. Az Un 
n'p műsora: S'ékely himnusz; Talpra magyar; 
Hiszekegy; ünnepi beszéd; him; u«. Eon9k 
végeztével elvoculós az Országzászló előtt. 

Műsoros  ünnepi est a Vigadóban. 
A nap ünnepségeit este fél  9 órai ketdet-

•H a Vigadó nagytermében rendezendő ünnepi 
magyar est zárja be. Ennek a művészi értékű 
ts'pek műsora: 

1. Erkel Ferenc: Huny&di László operájá-
nak megnyitója: Da!- és Zineezyesüiet zene-
óra. Vezényel Sarkadi Elek kainagy. 

2. Ünnepi beszéd: Dr. Csipuk Lajos. 
3 Pa'otás, téncoijá'* a polgári leányiskola 

és gimnázium ifjúságából  összeállított párok. 
Zjne: Kodály Hári J*.nos operájának intermez-
zoja: Dal- és Zeneegyesület zenekara. 

4. Szaval: P. Szflcs  Dénes. 
5. Kodály: Lengyel László játék, gyermek-

kar én?kii a polgári iskola és gimnázium egye-
sitett énekkara. 

6. Birdnsa L jos: Katona nóták, Dal- és 
Zeneegyesület vegyeskara és gimnázium ének-
kara. 

7. Zárószámok: Kodály: A magyarokhoz 
cimü kánon, éneklik a 220 tagból álló egye 
siteti énekkarok. 

Liiít: Magyar ünnepi dal, énekkarok, zene-
kari kísérettel. 

Erkel: Himnusz, énekkar, zenekari kísé-
rettel. 

A f<.nti  művészi értékű műsor beszél maga 
haíyett egy kis városnak a kulturális fejlett-
ségéről. Még cjak annyit emlilt-úok meg, hogy 
Csíkszereda város magyar társadalmának első 
hazafias  ünnepét a magyar közösségi gondolat-
nak Bzánja, amikor ennek a napnak minden 
jövedelmét felajánlja  az árvíz sújtotta magyar 
testvéreink megsegítésére. 

— • oslkaaoredal róm. kat. főgimnázium 
ünnepély» mároiuz 15 én. A hosszú rabság után 
az első márclUB Idusának ünnepségeit a főgimnázium 
tanári karának és Ifjú*.'  toak műsoros ünnepélye 
nyitja meg az öakip*őkJr rendezésében, délelőtt 10 
órakor, a tornacsarnokban. AB Ünnepély műsora a kö-
vetkező: 1. S aózat, énekli an Ifjúság  vegyeskara. 2. 
Nemzeti dal, szavalja BedroBS Pál VI. oszt. tanúié. 
3. Hubay: Csárdajelenet, hegedű szóló, előadja Dlma 
József  I. oszt. tanuló, zongorán kíséri Fenke Ferenc 
II. o. tan. 4 Üinrpl beszéd, mondja Botár Levente 
VIII. o. t., az Önképrőkör élnék*. 5. Báidos: Katona-
nóták, énekli a vegye'kar. 6. E'dély föltámadt,  ssn-
valja Btlássy Béla VIII. o. t. 7. Mozart: Menüett, 
játsza a zenekar. 8. Himnusz, énekli a vegyeskar. 

— Oalkl uéke>x aongoramüveas nagy alke'e Berlin 
ben- A nemzetközi oserehangversenyek Veretében a ném-t-
magyar társaság rendezésében ditrói Cs lby József  magyar 
zongommOvétz adott rendkívül nagysikerű hangveraenyt a 
berlini énekakadémia nagytermében A kBzOnaég soraiban meg-
jelent a német-magyar társaság elnöksége, valamint Igen sok 
mflvészetl  és társadalmi elókeldség. A berlini magyarok ugyan-
csak nagy azémban vettek részt • hangversenyen. A magyar 
követség tagjainak élén megjelent Sztójay DOme kOvet ie. Itolby 
József  műsorán Br>hms, Baoh és Beethoven, valamint Bartók, 
Kodály és Dohnányl mtlvel szerepeltek. Ai egyes mOaorszimok 
után, valamint a hacgverseny végén a kOzOnség hoaazaaan 
ünnepelte a fiatal  songoramO véazt. A német lapok a legnagyobb 
dloséret hangján emlékeznek meg a hingverzenyról a ktUSnO-
aan kiemelik a magyar zongoramdTéa tehnlkal kéméfét  áa 
temperamantomoa játékét. 

Segítsünk az árvíz magyar áldozatain! 
Mult számunkban közöltük Dr. Ábrahám 

József,  Csikvármegye aíúpánjának felhívását, 
amelyben adakozasra hívja magyar társadal-
munkat az árvíz által bujtott testvéreink meg-
segítésére. 

Tudjuk, hogy ez a felhívás  nem marad 
eredmény nélkül. Mi az elmuH 22 esztendős 
román megszállás alatt megtanultuk aB egymá-
son való Begités parancsát. Közöttünk nem 
szabad senki elhagyatottnak érezne magát. Aki 
bajba jutott, annak érezoie kell a nemzeti kö-
zösség egymásért élő áldozatkészségét. 

Végeredményben egy nemzőt élete van 
feltéve  arra, hogy mennyire tudunk egyek lenni. 
Efryík  az örömben TtegpróbáMatánokhan 
egyaránf.  Egy nemzet, ame ynek tagjait 6sf>ze 
fogja  ez a közösségi érzés, örökéletű. Jól je 
gyeszük meg: mi magyarok olyan egyedül 
vagyunk, hogy a magunk összefogásán,  teBtvéri 
érzésén és a magunk erején kivüi a világon 
senkire sem támaszkodhatunk. 

Kapaszkodjunk meg ebben a nagy és egyet-
len lehetőségben, a magunk összetartó erejében. 
A baj ma rajtaw, holnep mtoou. Mont az anya-
ország különböző vidékein pusztított végig az 
ár. Egy emberként melléjük kell állania az 
egész nemzetnek. Ebből a közösségi munka-
szolgálatból pillanatok ala't ujjá kell születnie 
azoknak a vályogházaknak, amelyeket elsodort 
az ár. Ha becsületesen érezzük a kötelességün-
ket, akkor azt is látni kell, hogy az uj magyar 
élet parancsol és a mi áldozatunkból már a 
vályognál különb hajlékok kell szülessenek 
testvéreink feje  fölé. 

A mngsegités érzése vármegyénk minden 
magyarjában ott él. Ennek fe  emeiő példáját 
mutatták városunk frontharcosai  és polgári ifjú 
sága, amikor hu6hagyókeddi mulatságuknak 
500 pengő tiszta jövedelmét első percben, min 
denfele  kényszer nélkül, tisztán a testvéri érzés 
szavára hallgatva, felajánlották  az árvízkáro-
sultak megsegítésére. 

Büszkék lehelünk arra, hogy az első segély-
kérő hangok milyen mélyen megfogták  a lel-
keket. Városunk műkedvelő társulata húsvét 
másodnepjára készülődik. A Vígadóban meg-
tartandó kabaré est jövedelmét kívánja a test-
véri megsegítésre áldozni. 

A vármegyei szervező munka mindenhová 
és mindenkihez eljut.. Kérni fogja  valameny-
nyiűnktől a maga áldozatát. Mindenki annyii 
adjon, smenoyit magyar lelke és öntudata 
diktál. Ne gondoljon semmi egyébre, mint a 
magyar kOteleBség belső hargjára. Sokan szén 
vednek as árvíz szOrnyQ pusztítása nyomán. 

BB ezek a szenvedők mind magyarok. 

Hozzuk haza a tanítóképzőt 
A caikBomlyói tanítóképezde egész való-

jában esiki katholikus intézmény. Ugy ide tar-
<oz k, mint a somlyói Mária. Innen nőtt kl a 
caiki talajból. Máshová átültetve nem fogamzik 
meg. Egy darab ideig kínlódik, végül ÍB elszárad. • • 

• 
Evekkel ezelőtt, amikor a román hatósá-

gok parancsoló szavára el kellett innen vinni 
a tanítóképzőnket, mindenki jól érezte, hogy 
halálos csapáBt mértek reánk. Akkor nem tehet-
tünk másként. Vérző szivvel bele kellett nyu-
godni abba a „leépítésbe", amelyet reánk mért 
a hires Aighelefcu-féle  Bzellem. De éreztük 
jól, hogy a tanítóképzés Csíkból kiemelt 6ai 
végvárának megkezdődött a haldoklása. • • 

• 
hi'mult ez is. A« idők jóra fordultak.  Ai 

első, legsürgősebb tennivalók közé tartónk, 
tngy a osiksomlyói tanítóképzőt hasa kell hoz-
zuk. Ebben a gondolatban egyesülnie kell min-
den oaiki akarásnak. Egy pillanatig sem szabad 
tétlenkedni. Oyorsan cselekedni kell. Akármi 
történjen, az uj iskolaév kezdetére nyissuk meg 
it hon az uj tanítóképzőnket. 

* • 

e 
Ne várjunk semmiféle  jóakaratra. A szé-

kely nép ideálisan kalákázó nép. Határozzunk. 
Fogjuk kalákába a magunk erejét. A gyors 
cselekvőből csodák születhetnek. Kezdjünk 
munkához. Ne ijedjünk meg a szegénységünk-
től. A köíőa ideálért összedolgozó öntudatos-
ságban emberfeletti  erő van. CBak bízni kell 
abban' A székely kaláka ősi rendszerében ilyen 
teremió erők stunyadnak. Nyuljunk hozzá szor-
gosan és Isten után megvalósítható gyorsan a 
tanítóképzőnknek uj hajlékba való hazahozatala. • * 

• 
Mert a hazaérkező egyetlen katholikus ta-

(litóképzőaknek. uj modern épületről, felszere-
lésről teli gondoskodni. Láttuk az elmúlt 22 év 
alatt, bogy mit jelent a tanító a nemzet éle-
tiben. Nos, a tanítóképzés áldozatot kOvetel. 
Ettől a nemzedéktől különösen nagyot. 8 ne-
künk hoznunk kell, lelkűnk egész átérzésével 
adnunk kell áldozatunkat aa uj magyar élet 
legbiztosabb alapjaiért: a képzett, gondosan 
nevelt tanítóért. 

• * • 

Ezért indítjuk el a népszerűsítését annak 
a felvetett  gondolatnak, hogy: BÜrgósen hozzuk 
haza éB emeljünk hajlékot a osiksomlyói tanító-
képzőnek. A gondolatot vegye át minden osiki 
magyar lélek. Legyen apostola annak itthon 
és kifelé  mindenütt. Ne maradjon ki Benki abból 
a közösségi munkából, amely szólítani fog.  Ne-
künk do'gorni és teremteni kell. A román el-
nyomás ideje világosan mutatja az elvégzésre 
váró feladatok  irányát. Ez pedig: együttesen, 
egymást kézen fogva,  a magunk szegénységét 
ösBsetéve — előre 1 

• • e 
Barátkozzunk tehát gyorsan az elindított 

tervvel. A osiksomlyói tanítóképezdét fel  kell 
építeni. Esnek az épületnek az utolsó alapkö-
vétől, fövénytől,  mésztől, téglájától fel  egészen 
a szarvazat befejező  ünnepi bokrétájáig a ma-
gunk nagy tettekre képes áldozatából kell meg-
születnie. 

fiiTt  kalákába hívjuk aa összes székely 
vármegyéken tul az egész nemzetet. 

— Távolaagl kimutatás. Csikmegye összes 
késségeinek egymástól való távolsága Ulóméterekboo. 
összeállította • m. kir. államépltéazetl hivatal. Kan-
ható Vává- k^njvnyímdéjibíta, Ciiktzrredában. 
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2. Jézust keresik. 
Jéna as Olajfák  hagyta alkéaaOlt szenvedésére. 

Beleegyezett meaayel Atyja laeat akaratába. Bgy an-
gyal bitaritetta éa megerőltette At. Majd Jndia elé 
meat tanítványaival. Aa áruló csók elcsattant. Aiu»*n 
Jénui a csapattól megkérdezte: .KII kerestek" ? 0» 
feleltek:  .A názáreti Jézust". J*ins válaszolt: „Bn 
vagyok*. Erre meghát'áltak éa földre  estek. Ismét 
kérdezte: .Kit kerestek?* Azok újólag felelték:  .A 
názáreti Józuil*. Jézuz pedig Így zzólt: .Mondottam 
nektek, hogy én vagyok; ha tehát engem kerestek, 
hagyjátok ezeket elmenni". Jázni aztán megengedte, 
hogy megfogják  és megkötöznék. Jézust halálra kere-
sik. Keresik, mert fOti  óket a gyűlölet vad, vak és 
féktelen  dühe. 

Harminchárom évvel alóbb la keresték Jéiuzt. 
Azonban milyen más volt azl Jétns ssBletése után 
napkeletről bölcsek jíittck Jeruzsálembe és kérdezték: 
.Hol van a zsidók királya, aki nemrég zzttetett ? Mert 
Itttuk csillagát napkeleten'. VaJ'oa ml«rt keresi» ? 
Talán azért, hog" elrabolják, megöljék? Oa nemi Oi 
nem H-rodea lelkülettel keresik, nem kétsslnflsködoek 
kereken megmondják céljnknt. ,G jöttDok, hogy ót 
Imádjuk". A szeretet melege hevlii szivüket, azért 
vállalkoztak a hosszú, nehéz, fárasztó  ntra. Ajándékot 
iz visznek magnkkal, hegy aa Bjszliiatl királynak át-
adják : aranyat, tömjént és mirrbát. Meg Is találták öt 
és Imádták. 

Aki keres, an talál. Jézust, aki keresi, feltalálja. 
Manapság is keresik Jézust, azonban nem egyforma 
zaándékka). Egyik halálra, a máelk életre keresi. Eíjlk 
poroszlók módjára, máaik bölcsek példájára. Megmon-
dotta I*ten, már az ósaövetségben: Brea kézzel ne 
közeledjetek hozzám. Aaért mindegyik visz kezében 
valamit. Némelyek bilincset, hogy megkötöznék, mátok 
ajándékot, hogy megörvendeztessék Ot. Ugy is van. 
Bokán megkötik J izus kesét, mert nem akarják, bogy 
őket vezesse, mások a szivüket ajániják — adják oda, 
hogy holdogitaa. Azért válik Jézus egyiknek halálára, 
másiknak életére. Ugy, amily lélekkel keresik. 

P. Réthy Apollinárisz. 

sietősen aat érik el, hogy kiaárják magukat 
azokból aa előnyökből, melyeket aa Erdélyi 
Párt a ssékely lakóseág részére holtbiaonyosan 
el fog  érni. 

Várdotfalván  elnök lett Burján F. renc. tit 
kár Ferenci Imre ifj.  Csomortánon elnök B«kó 
Jóasef,  titkár Antal Elek. Gsobotfalván  elnök 
Cslsaér József,  titkár Burján János. 

Ismét hangsulyozsiik, bogy a pártb 
k ö z a l k a l m a z o t t a k is b e l é p h e t n e k , e a t 
semmiféle  kormányrendelet nem akadályoasa 
meg. Az értekezleteken is résztvehetnek, épen 
csak fel  nem szólalhatnak, tisztséget nem vál 
(alhatnak. 

M&roius 0-én alakul meg 
az Erdélyi Párt csíkszeredai tagozata. 

Városunkban az Erdélyi Párt szervezési 
munkálatai annyira előrehaladtak, hála a sok 
lelkes polgár közreműködésének, hogy a tago-
sat vég'eges megalakítására sor kerühetett. 
• z alaku'ó értekezletet a város ideiglenes el 
nöksége március 9 én, vasárnap délelőtt 11 óra-
kor tartja meg a Vigadó színháztermében. Az 
értekezleten megjelentetik mind n becsületeit 
magyar ember, 'aki az Erdé ly i Pártnak 
tagja . A tagsági igazolványok kikézbesítése 
folyamatban  van és az szombaton esig befe-
jeződik. Kéri aa elnökség a tagokat, bogy tag 
Bági igazolványaikat hozzák magukkal, mert a 
m. kir. rendőrség közegeinek jogában áll efelől 
igazoltatni a megjelenteket. 

As értekezleten a központ részéről való-
színűen gróf  Teleki B*la képviselő fog  réazt-
venni. Az értekezlet tárgysorozata a következő: 

1. Elnöki megnyitót mond Dr. Daradics 
Félix, a párt ideiglenes városi tagozati elnöke. 

2- A központi kiküldött beszéde. 
3. A tisztikar megválasztása. 
4. Dr. Kováts Károly ideiglenes vm. szer-

vezd főtitkár  jelentése. 
6. A megválasztott elnök saékfoglaló  be-

Bzéde. 
6. A várm. ideiglenes elnök, Dr. KoSumbán 

József  záróbeBzéde. 
Az Erdélyi Párt, amely nyíltan vallja ma-

gát kormánytámogató pártnak, elvárja, hogy 
olyan impozáns mértékben jelenik meg váro-
sunk lakóssága az értekezleten, mely méltó 
Ibbz a régi Magyar Párt hasonló megmozdulá-
saihoz. Akkor Is példaadó fegyelemmel,  poli-
tikai iskolázottsággal állott a fzékely  lakósság 
vezérei mellé és igen igen nagy réeza volt 
abban, hogy a dicsőséges felszabadulás  meg 
történhetett. Legyen ott hát minden igaz ma 
gyar ember aa értekezleten, hogy korábbi maga-
tartásáhoa következetes és bü legyen és ezsel 
megalapozza gazdasági, BzociáliB és kulturális 
téren további saebb jövőt. 

A szervezési munkálatok a községekben 
is befejeződtek.  Legutóbb Várdotfalvára,  Cso-
mortánba, Csobotfalvába  látogattak el sservezö 
férflaink:  Dr. Kolumbán József,  Dr. Kováts 
Károly, Dr. Csipak Lajos, Dr. Máthé László és 
mindenütt kitörő lelkesedéssel fogadták  óket. 
A ssékely lakósság népi OBstöne megérzi, hogy 
melyik párt küzd és harcol őszintén életérde-
keiért. Ezért csatlakozik olyan egyhangú lel 
kesedéssel vezérei felhívásához.  Meglepő, hogy 
csak egy-két ember akad a falvakban,  akik 
nem léptek b« az Brdélyl Pártba. Ezzel termé-

Osikmegye községeinek 
és osal&djainak története. 

Budapest, március hó. 
A Csiki  Lapokban  a mull év őszén közöltük, 

hogy elkészült Endes  Miklós dr. ny. m. kir. közigaz-
gatási bírónak, a kiváló történetírónak harmadik kötete, 
melynek elme: Ctikmegye  kőrségeinek  éa otalid 
jaiaak története. 

A szerző olyan előzékeny volt, hogy a hatalmas 
kézirat-tömeget lekBIdötte Csíkba, ahol Antal  Aroo 
főgimn.  tanár, Nagy  Janó dr. Ügyvéd, Szike  Mihály 
nv. földmlveslekolal  igazgató éz Caiby Andor dr. gyer-
gyózzentmlklóst városi tanácsos kczerdekbói vállalkoe-
tak arra, hogy a kéziratokat eiolvazsák és észrevéte-
leikkel kiegészítik. 

A munkálatod annyira előrehaladtak, hogy a 
szerző elhatározta müvének kiadásai. Klllöoüsen sar-
kalja erre az a kedvező bírálat, amelyben Lukioiob 
Imre dr. egyetemi tanár, a Magyar Tudományos Aka-
démia igazgatósági éa rendes tagja Eadea  müvét ré-
szesítette. 

Az a gond, e!őralátás és fáradhatatlan  munka, 
uixl'yel Endet  minden köoyvét előcészltl, a legnagyobb 
eii-oerésr» méltó. Ctendb°n dolgozik. Nem vág>ik 
oicaó sikerekre. Nam tartozik a kardciörtetók közi. 
Bi»k°'y fajáért  önzetlenül annyit (áradozott, annyit 
do gosott és oly moradaedó értékeket alkotott, hogy 
méltán sorozhatjuk a legnagyobb székelyek kézé. Na-
vét mlnd'n időkre beírta a székely történtembe. 

A cslkl Fzékelys^e mu tjének és történeténbk 
kutatja, feld«rlléee  Eodee  M klós nevéhns fűződik 
Az Országos Invéltár bőséges anyagát tli év ó.a n*p-
oap u<án tanulmányozza ep fiido  gozta. Adatai Mt?le-
sek éz m'glithitck. „Csikmegye  története"  elteli 
kötete egrsi iBtner̂ t'ua vl'écét tárta f-:l  a c.-ill ezé-
t» ység történetének. A szorzó e mlivébó: mind̂ fi-B-
800 pţldâiyt nyomatott. Az'> i* e soro* írójának erő-
telje* öPZ,öo«és<-ra. A közoktatásügyi mlci^steriun » 
mű bő 200 példányt ven ét. Ma  már ötven példány 
aem áll  a szerző  rtndelkezéaére•  C<ikba aránylag 
igen kev̂ R ju'ott e nagyrtíkü kony?bő . R'vld Idő 
múlva nagy összegekért sem lehtt belőle egy példányt 
megszerezni. 

Felette klván6to", bogv Cíi m->gvi vczotősAre 
"pj<n ériotk^z^be Endet  Mltlf-sal  (Bndíposl, XII 
Bud*rz u< 32) és mcBi megj lenő kt>t vagy barom 
kötetes mi'veoek klydáFúnál hasson oda, hogy kellő 
sa&mu példány álllltimetk elő Cidkmegye törvényható-
Bága es köifégnl  ressére. mert a müvet a azerző saját 
erejétől kl»dol nem tudja. Sürgőben Bzerezze be a 
megye a .Gtikmegye  története'  clmO, ma még kap-
ható mttvet és nagyobb példénysBámban rendelje meg 
előre — a köaségek réBzére IB — a most megjelenő 
.Caikmtgye  községei  ée osaládjai"  cimü müvet. 

Itt kOzBIJUk BBÓszorlnt Lukiniob  Imrének, a Tu-
dományos Akadémia tagjának bírálatát: 

Endet  Mlklés kézirata folytatás*  aon-it a terje-
delmes tört*n»tl műnek. amely nCdk, Q errvó és 
K4fzon«aékpt  füldjénok  *gn"p4rek történet» 1918 
c'm-n Budapestnn 1938 ban iilent ra'gaa-er«ó kia-
dásában. A kézirat B mnl Cilkmegye községeinek 
történetét tartalmazza, d« mind »n község »örtén«t*nél 
felsorolja  azoknak a cts'âdoknak a tsgj'dt ÍB, melynk 
az idők fo1)  amán ott laktat vagy o t blr'okosok vol-
tak. A kötet a rendelkezésre álló forrásművek  éB 
levéltári adatok felhasználásával  készült és tulajdon-
képp hosszú Idő óta aa első kísérlet a Cílkmegyére 
vonatkozó történeti kutatások eredményeinek össze-
foglalására.  B tekintetben kétségül hézagpótló és 
hasznos muika, ame y 'ovábbl rfndszar  s kutatásokra 
fogja  sarkalni azokat, akik a ssóke'yeég története 
iránt érdík'ődotk. 

Endet  MÍVIÓB adatai hitelesek, anyaga bőséges, 
feldolgozási  módj • megbiiható, ennek következtében 
könyvének megjelenése a Bflékelység  múltjára vonat-
kozó Ismereteink Jelentékeny bővülését jelentené. 

Bndapezt, 1941 február  hó. 
Végül itt említjük meg, hogy Endet  legeUő möve: 

.Erdély  bárom nemzetének  ét négy vaHátának 
története"  a román C9ninra mUtl annak Idején nem 
Juthatott Erdélybn. A müvet a magvar sajtó és a szak-
bírálat Igen nagyra értékelte. B maradandó műben 
szintén oly sok történeti adat van a széke'ységre, fő 
k>nt a csltl székelységrn. hogy e műnek beszerzés» 
ls Cslkmegye, a városok, községek, testületek, kaszinók 
stb részére most már paranotoló  azékely  köteletaég 
Amig nem késő I Tusnádi Éltbea  Oyula dr 

. - Kor, . , tuti ájtatosság az „Brdélyl Preora-
tor -bon levő szöveg utánnyomása, meiyhrz az erdélyi 
püspökség as engedélyt megadta — kapható a Vákár 
ktayvkoraaksdiibtB, Cslkszsredábsn, 

A t u a n i d f ü r d ó i  S z e n t - A n n a t ó 
Aljább m e g v i l á g í t á s b a n . 

Budapest, március hó. 
Brdály vlsssacsatolása alkalmával a Bsent-Anna 

tóról sok téves h'r került forgalomba.  Téves birokot 
mondott be a rádió, de bizonyos dolgokban téves ada-
tokat köaölt nagy föidrajs  udÓBunk, Cholnoky Jenő dr. 
egyetemi tanár Is. 

Mivel ea adatokat senki sem cáfolta  meg, végfll 
ls kénytelen voltam levélben falhlvni  Cholnoky figyel-
mét pár tévedésre. Gyermekkoromat nyáron rendsze-
rint TusnádfUrdőn  tó töttem. Később mint Bzolgabiró, 
fürdőb  ztosa ls voltam Tusnádnek, ahol sürün meg-
fordultam. 

Közöltem Cholnokyval, hogy a Szent-Anna tóba 
1913-bzn a később a hasáért hősi halált balt Pap B la 
fildmlveléBÜgyi  ralnlsateriuml s. mérnök a minisztérium 
megblsásából 10 000 törpeharcsát öntetett he, amelye-
zet bordókban Biemélyee»n szállított Ide. Uzyanakkor 
az Otba Madéfalván  és Tuenád községnél 10—10000 
törpeharcsát bocsátottak. 

A törpeharcBék most Is Jól tenyésznek a Bsent-
Anna tóban E.i 1940 október havában frissen  fogott 
harcsákat ettem. Hiuuk kissé vöröses, de ízletes. Kö-
s' pes minőségű halnak mondható I ţecnek ls vnlt szál-
lltvo. Élelmezésre Igen jó. Bokán nagyon Bzereilk. En 
Is jóoak tar'om. A tóbBn lehet fogast  Is találni, ame-
lyet később teirpiteltek. Állítólag ex puBstitja a törpe-
harcsát, ezért a törpsbarceáv száma megcsappant, vi-
szont fogas  is kevés van. Most arról van szó, bogy 
fogbEt  telepítsenek nagyobb számmal. 

Azt IB közöltem CholroHyval. hogy a tóban élő-
lények vannak- Cholnokyék uţynnlB azt hirdették, bogy 
a tóban semmiféle  élőlény nun tenyéFtlk és rfm  él 
meg. Ea gyermeki oromban sokszor iátti-m, hocy a 
parti nádasból vízlBlklók jöttek elő és Rzéguldoztak 
végig a tó vi>én. Közöltein, begy a Q^i'kostóba pata-
kok folynak  (Békáspataka), mrgis apad a vize. A Sient-
Anna tóba nem fo'y  patak és lefo'yása  nincsen, mégis 
i-áltozatlan a víz Fzlne. 

Cholnoky tét levelemre két levélben válaszolt. 
Érdekességénél fogva  alább közlöm mindkét levelének 
szövegét: 

Méltóaágoa  Uram! 
Nagyon  köszönöm kedvet  lévaiét,  éa belyre-

igazitáaát.  A Szent-Anna  tó vizét 1909 ben viza-
gálfuk  meg alaposan, akkor  deaztillált  viz volt. 
Dr. Oelei Jó?.aef  volt  tanítványom,  jelenleg  az 
állattan  egyetemi professzora,  volt  szivet akkor, 
mint bdilgató,  a tó felmérésére  éa vizének,  állat-
világinak  tanulmányazására vállalkozni.  Plemk-
tust nem tulált  benne Cikke  a Földrajzi  Közle-
mények 1909 évfolyamában  jelent  meg Ott is 
megemlíti,  bogv boztek  halat a tóba, de  ered-
ményteleLül  Valótzinü,  bogy az ujabb halte-
nyésztő  kísérletekkel  knpetolatban  a roba bei-
táplálékot  is helyeztek  bele, enélkúl  teljes kép-
telentég  a haltenyésztés. 

Ez természetesen  megváltoztatta  az egétz  álla-
potot, mert a tó vizében ennek következtében 
mikrotzkopikua  állati  és növényi élet  keletkezett. 
Különösen  megváltozott  az állapot  azóta, amióta 
a partra  turiBta  vendéglőt  építettek,  mert így 
szennyvíz  kerül  a tóba, egyrészt  a mellékhelyi-
ségekből.  másrészt  a moslékból,  mosogató vízből, 
tyúkólból  stb. Igy  tehát a bűvös Szent-Anca  tó 
az ő világraszólóan  csodalatos,  tiazta vizével, az 
őszent  magánvával,  csendjével,  békéjével  őrökre 
eltűnt,  leaűlyedt  kőzönaégea  pocsolyává, amely 
lefolyáatalaosága  miatt nemsokára  bűzhödt,  un-
dorító mocsaras libatóvá lestl(Nam  hlSBzüt I Szer» ) 

No  de  taláa majd  kellő  időben  észre fogják 
venni a pusztulást  áa gondoskodnak  a tó tisztán-
tartásáról.  Hiába!  Ahol az ember egyszer felüti 
tanyáját, ott kezdődik  a papiroa-bulhtdék,  a ron-
daság  éa a természet  <önkretétele 

Most  azedéa  alatt  álló  könyvemben minden 
esetre részletesen  ki fogom  dolgozni  a mai álla-
potot, szíves  Bg.velmeztetéae  és a biltenyésztéare 
vonatkozó  adatainak  iameretében. 

Szívességét  ismételten  hálásan köszöni  tisz-
telő  híve: 

II. 
Miltóságos  Uram! 

Köszönöm  stives ártesitésél  A Szent-Anna 
tónak  nincsenek forrásai,  de  nem is kellenek, 
mert nálunk  minden  évben több a osapadék,  mint 
a párolgás.  A tó felülete  épen akkora,  hogy a 
róla történő  elpárolgás  egyensúlyt  tartson  a bele-
hulló  eső mennyiségével.  Az a osodálatos,  bogy 
nem telik  meg az egész kráter  vizzol, mert a 
lefolyástalan  tó tulajdonképen  osalr a sivatagokon 
éa a pusztákon  lehetséges.  Ezért  fel  kell  tonnánk 
hogy a ti vizinek egy része a kizet  hasadékain 
át leszivárog! 

ügy értesültem,  hogy a Qyilkoató  duzzasztó 
gátját  már megemelték  és rendbe  is hozták. 

A tavasszal  tanítványaimmal  lemegyek  Er-
de'ybe  s akkor  a Szent  Anna tavat is meglátó-
gátjuk,  talán a Qyilkos-tóhoz  is eljutunk. 

Szíves  üdvözlettől  vagyok  tiszteli  hive 
Dr. Cholnoky  Jeni. 

Végül a magam rézzéről még azt jegyiem mez. 
bogy a törpeharcsák telepítésénél a tóba Pap Bila 
aemnüMe haltíplátékot nem tétetett. Nevezett sógorom 
" ' i ; 0 " J 0 U T a halak érkezésénél és az egéss tele-
pítésről közvetlen tudomást szereztem. 

Ttonidi  Bltbes  Oyula dr. 
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Féláru utazási kedvezmény a Mezőgazda-
sági kiállításra. 

Az ezévi mezőgazdasági kiillitáz és ötvenedik tenyéaz-
állstvásár alkalmiból a rendazObizottaág rendkívül nagy 
látogatottságra számit. Nemozak azért, mert előrelátható, 
hogy a jubiláris kiállítás nagy anyaggazdagsága a szoká-
sosnál is nagyobb érdeklődéet tog kelteni, valamint azért, 
mert, a viaszacsatolt keletmagyarországi 'és erdélyi terüle-
tek lakossága számára moat nyílik elaO izben alkalom arra, 
hogy Budapestre rendkiviili utazási kedvezménnyel jöhesse-
nek fel,  ami ilyen nagy távolságnál már számottevő össze-
get tesz ki, haosm azért ia, mert a legilletékesebb helyről 
elhangzott nyilatkozat szarint a rendes, menetrendszerű 
vasúti közlekedést a mezőgazdasági kiállítás idftpontjáhan 
ijgjáh visszaállítani, ami lehstővé fogja  tenni ismét a gyors 
ée zavartalan utazási lehetőséget. 

A m. kir. kereskedelemügyi minisztérium az OMGE 
kérésére engedélyezte a március 29. iprilia 6. napjain tar-
tandi országos mezőgazdasági kiállítás megtekintésére fel-
utazó közönség részére a szokásos 50 százalékos kedvez-
ményt a M. Kir. Allamvaantakon ia a kezelésében levő 
helyiéideka vasutakon. Ugyanezt a kedvezményt nyújtják 
az önölló igazgatással biró hazai vaautak és hajózáai válla-
latok is. A kedvezményes utazásra jogosító igazolvány ára 
a 1IAV éa az összes többi közlekedési társulatok vonalaira 
szólóan egységesen 130 pengi!. Az igazolványt ennek az 
összegnek postabélyegben való beküldése ellenében, az igény-
bevevő nevének és a kiinduló állomásnak a közlése mellett 
az országos mezőgazdasági kiállítás rendezd bizottságától 
(Budapest IX., Köztelek-u. tí.) lehet igényelni, de beszerez-
hetők az igazolványok utazási irodák, hírlapvállalatok, na-
gyobb községek előljáróaága, gazdasági egyesületek, gazda-
körük, szövetkezetek és egyéb intézmények utján is, ame-
lyek az igazoiváuyok árusítására megbízást kaptak. 

A UAVAUT autóbuszjáratokon 25—50 százalékos a 
kedvezmény, az igazolványokon részletezett feltételek  mellett. 

A kedvezményes utazásra jogoaitó igazolvány a Bu-
dapestre utazásra március ,23 tói április 6-ig, a visszauta-
zásra március 29-tíSI április 16 ig bezáróan érvényes és 
használható, tehát a kedvezménnyel ielutazók még a husvéii 
ünnepeket is Budapesten tölthetik. Az igazolvány bármelyik 
kocsiosztályban, ugy gyors-, mint személyvonatokon feljo-
gosít az 50 százalékos kedvezményre. 

Ebben az eaztendőben első izben nyújt a kiállítási 
utazási igazolvány alapján a MALERT beltöldi repülőjára-
tain 10 százalék kedvezményt a belföldi  utanok azámára. 

A Budapesti Helyiérdekű Vasutak 40 százaléaos uta-
zási kedvezményt adtak a kiállítási napokra szóló érvény-
nyel. E kedvezmény igénybevételére nem kell igazolvány. 

Útban az ég felé. 
XXV. 

23. Kedveno ábrándjaim: a bün éi as Ítélet. 
A világ egyik nagy találmány* a trozi, meri 

tífjmünk  elő.t leperegnek a napi es^mény-k oiy élet-
tújb, amint valódágban tör>?nnek. E* csodálatba ejt 
mindenkit. Pedig ea nem la újság, ennél hatalmasabb 
v?ti!Őgep sz embsr fmtazlája,  hUz ez vezetts rá a 
f;  fcdizák-ít  la arra a goulolttra, ho/y a Ri;neB fan-
itgu-xép <ket vátzo^r-i r;gzlt-.é<. — Oriátl a képa"!ö 
t.iia.-ijguas. JJE-.1 üIt faava  atlkus regényei eiigg* 
uiio-iyiijtt. Fániázu.k folytjq  csipoaţ. gyíog-ibb 
d^j ivai : állandi-tn rámk^pskat la<o»k miguk e őt-
m.adi< oiij-mái vViositbao, elkaparó s?p kéglik 
-satia ía ÖI-UJ-VM-ZÍ k-pjiiusk al mi.dtnt. Kiitöni-
diQ ál>a:tb ia • fl>tal  kor hajUmos ak-pialé^ra, Azér-
inu a zosao.ut kól;ó a m íreugő ;<<l: .Ho'a uerllu el 
szép sz^mid világa, ml aa, amit ké es tavolban keres? 
Asrándoiás aa éiet m <grontój.4, mely kancia ul f-siett 
,-güiuti naa". Az Ifjú  leltekit a kepsiiő tehdfeég  szv 
bidot sz.gudáia teszi töakre, életüket «a átiráadozis 
rontj» «i, O yan élénk a fantázlájur,  hogy azonnal 
vagy be óle S czjtáa let . A poé a is vallja: 
„v.ţţyttimnik sólyom-«árny a tám.di, oJahigyám sa«p 
uwa-n a anyám «I". toórt tört'onr'i a félre  épéS-V t,a 
oridlci s boc-tólet u |4n. 11 ggoadoatlaoul cse^iba^-
a k, cent kéri* kl a j4zan én a megfoatoíi,  osos t3Uá-
Ciá;. Kepesek napokat egy vígban fiiul  élljn-seomj »n 
csak magút ele naznak s éplt'z a végvárakat, ébren 
a madocttak, ábrábdképeket szőnek. írók, művészei 
BZÍQÍS fantáziájukkal  fesiik  meg alakjaikat, melyeket 
aztan érzékelhetővé testnek papirosra, vásznon, kőben. 
A képzaló-tehetBég tZJkaéges aa alkotá-h? z. B i ez, 
niűlv íd «át állit az ÓBB elé, melyet *<a kidolgoz O.van 
frtrájd,  mely m^g nem valósítható az hiába való Idő 
pocaakolás, haszontalan Idólö.téti. Csak arra jó, hogy 
bz ifjú  ld»gelt feikorbacsoija,  mely később aa őrültek 
házába vagy öogyilkoizágba kerget 

A fantázia  olyan mint az országút, bo> kereB?tül-
ka?n! robognak személy-és teber-gépi ocalk, szemetes 
Bẑ aer&k, Igy a képaeiatben is támadnak nemes, ssep 
éi jó képak épugy, mlat nemtelen, octmány es rosnz 
ábrándoz. Nem tahitiink róla, aa ntoa szabadon Járhat, 
kelhet mindenki. Ez nem hűn. Csak a szemetes, teher 
kocákat ue á.itzuk m<*g, m»rt ekkor lehctetier. hogy 
va'aml plazOic, par, ssnny ne hullana le róla: a nem-
telen cépikkal ae foglalkoaauok,  azonnal Bzzük el, ha 
nem tesszük meg, zőt szlvezen elmerengünk rajtok, 
akkor m>r vétkezünk. A képzeletben felötlik  egy tet-
szetős erzési kép, mint vándor beüli a fejét;  ha bnrat-
Ragotan fogadjuk,  többss>r Jön, meghitt vendegünk 
Usz; ht á londóiiijuk, háalur válit belőle. Mikor 
könnyebb eat a hidalgó piaci legyet, szemtelen asafalt-
tetyárt gallérjánál fogva  kitenni aa ajtón, nemde, mi-
kor még vándor? Szent Farene saerint ea ördtfg  kBtelet 
kér tőiüok. Nam vagyunk bolondok, bogy adjnuk. Ekkor 
kepeket Idéa fantáziánkba,  melyekbe beleegyezünk, 
mlndea Up agy hsjszál, u Vrdff  a tok bajzaálból 

kBtelet fon  s megkötöz. Kt a hibás? Ml, mert nem 
láttunk át a isltán. 

Lwalllere Éva fántáaláját  ugy terelte helyes 
Irányba s fékezte  meg, hogy folyton  képzeletébe állított 
megrendítő képeket. Főleg a lúi nagyságát és u'ála-
t?ssé«át képzelte el: óítzll'ők klHB t̂éae a paradicsom-
ból, Kain, vízözön, Sodorna, bábeli nyelvaavar, Krlsz-
tui vérlzzadása, megkorbáctolésa, keresztre feszítése. 
Majd a magán, külön és az utolsó vllágitéietét állította 
ssemal elé. As ördög kl ciáhitott s szépített mlod-iot, 
o-t vádol; az örök Biró minden gondolatról, képzelet-
ről, vágyról kérdőre vonja as embereket. R^tenetea 
hallani a végszót: akiket teremtett, megváltott, szere-
tett s bo'dogltanl akart, de azok ellenszegültek. Mily 
kegyetlen a bün, mely Igentől elszakítja a lelkeket. 
A bün első forrása  a melegágya b képzelet. Aa elitéit 
felsóhajt:  miért Is adtam faiem  tilalmas dolgo ra, 
-naiyre a hdyez választ Így adhatjuk meg: ml̂ rt en-
gidied szabadjára fantáziádat,  miért nem fékezted 
meg? A képzeletnek ml adjunk munkát azzal, hogy 
aa örök dolgokat állítjuk eléje, ^Emlékezzél meg aa 
utolsó dologról z örökké nem vétkezed. 

K6r6ai  Lajoa. 

A székely kenyeret keres. 
b t a : Lajoa Baláaa. 

Ná'uak az a nóta járj*: .0 Iitenem, hogy éljek 
mag, bogv a világ na tudia nit v?" 

Tigedl^tatlanui z»k zikkeaóval Járt a gazdasági 
átáliitás Rira-ánla szlv^bő', vagy ahogy ők mondoítét: 
.temploinitbó " oda, ahol mladig vonunk, a magyar 
határsaéirj. C^alédjalnkat, lovainkat tönkretette a 14 
hónapot „mosgóiltás", amtrői aa anyaországuknak fo-
ţaima zloc<; ezu.án hniajöttek Bris-iOból éa a romá-
ihl városozból a vasutasok, CBeledek es műnk -sok, 
20—30 BBlza'ókkal megfőtt  mindan falu  lakóssága és 
nozzt megállt minden iteres-i. Az Iparojoit, kereske-
dőit caak egvlk napról a mtsUra élnek, a lakósság 
70 száaaléka mun^a néinüi M ou 3—4 hótapon át. 

A ssíkaly azooban n.-m tert meg, sem életkedvét 
el nam vaszlteite, hanem segített magán, ahogy tudott 
én Ijten segítsége sem maradi el. 

Tanítóink, régi tiizu.at'ő ak hslynzkedtek el eló-
Azu án leány ainkat várta Pdsienaa Egyeeült Női 

Tibor, d:i a katonai koz'gazţatâs ietiitotta. De ezzel 
IÍD szűnt meg cteledeink elhelyezkedâae, bantm a 
régi, betát módszert vettek elő: a ro.oook éz lsme-
rósóK ké'B helyre hívják a leányokat. I;y alakullak ÓB 
fajnak  alakú ul miDddnfrlé  a bzâ&eiy kolóniák. 

Most feijöti  a papja a katonáknak s a eaetaljnek 
nem kell sok tizta:áa. Mlndec fiíuból  sokan jelentkez-
tek Cicndóruev, páran fliáncnaií,  BB ujorcok t>orkato-
náoik s aa öregek h.dóriAkn ik. Most keptzlk ál a volt 
romái katonáitat. E zel a magyar ál.aaa hatalmas segit-
ségat adott tz otlhoamaradl-tknat. 

A falvakban  folyik  a közóleim^zés. Biük a cuVor 
és patróieum, keiy rdnk asoaban vo na. Vegre egyhavi 
kózeBsel megindult a fatetmelés  is. Kiosztották a fa-
bárcakat a köibirtokosságoii. A székely két mezőről 
el: ua egyik as erdő, a másik a tn eő. Ami. nem terem 
meg a fold,  raegvesiuül fával. 

Az Erd?lji Sjoclails Szrrv«et ls hat^ mai és 
á.dábua munkát f«jt  kl. Termesz .'tes: n isbli a baj mint 
a tth jiaeg. IparoíoinaK hi^lt n>ujt, a busa-hitel, cipő-

is folyamaiban  van, a Bc.id<ere8Biea segá'yt mont 
'•iídjjk m^ţitmurnl, a Haegeny isitoiás gyermeiei. 
idgt«u eb daez jutnak, a teljesen elhagyutoUa&at ht>rom 
aóo.-poa át segélyezte. 

Ugy érzőm, bogy a méiypontoa tul vaiyunk. Da 
a BBóK-ily Borskerdesek mbgo:dasa csak most kezdődik I 
Mi acmmtl sem kérünk ingyoo. Muokát keiünk c»npM 
ed becji l etes muakánkért eit katonai erényeinkért egy-
fz  rU mogélhetestl 

Kászonjakabfalva  tanul. 
A ^ászoni tie.;>ek Altui itórűl vait SiCSIuy kÖBB'jg 

ezlate nihilt, nomajagba buríolózlk eaténvént. A házak 
ab.bkai alsötet»dnek, az emb.irak csoponosau sietnek 
az áiiami Istola fele,  mniyn.tk ablakaiból hívogató, 
barátságos fény  Bzüródlk kl a sötét éjazakába. Ei a 
fány  hívja a kázzonjakabfalvi  lakÓBSágot december 1 
óta aa lako ába, hol Uiimzetnevelő munka folyik.  Aa 
egyh.ta éz iskola vezetői vjgzlk iakolán kívül apostoli 
manójukat. Kajtza LS«zló piebános, Stőc^ Isiváo 
Igazgató. Djmeny Karola tanítónő éa O tbosny András 
tanító e tanfolyam  lelkes vázétól. H ilenként kéisser: 
vasárnap és csütörtökön este felhangzik  a .Bztkeiy 
Hmnuaa", mely megnyitja az előadást. Utána KijtBi: 
Ltszíó plébános lelkeB hazosserelettői izzó ssaval 
visszavezetnek a sokat szenvedett, de mindig hős, 
minden vezzélyt tul élő, a boldog jótőbvn rendület-
lenül bízó ncmietünk történelmibe. Huior éB Magyar, 
Rige a cioda szarvasról elmü gyöa>örii történetéből 
kiindulva, végig haladtunk jelen pillanatig, nsgy igaz-
ságos királyunkig Mityás királyig. 

SÍŐCI Ittvón Igazgató lebilincselő előadásaiban 
megismerteti a magyar irodalomnak gyöngyszemeit, 
remekműveit. Előadásait gazdag ezemolví nyekkel egé-
szíti ki, melyek általános teiszást aratcak minden 
alkalommal 

Djmány Karola és Qibofsy  Audráp p dig általá-
nos Ijmeralterjasaló előadásaikkal gaadagüják a cép 
tudását. 

22 esstendel rabság után, moly Idő alatt gussba-
kötöttek édes magyar anyanyelvünket, eltiltották gyer-
mekeinktől aa Iskolában a magyar Imádságot, kik ngy 
nőttek fel,  hogy most sslnte semmit sem tndaak nem-
zetünk dloiő mu'tjáiió! és a magyar, hcdilom klzo<3> 

tárházában is olyan járatlanok — akiknek fajét  tele-
tömték történelmi hazugságokkal — esek után aa a 
•unka, mit Kászonjakabfalva  lelkes vezető fáradha-
tatlan lelkesedéssel végesnek — oly nagy jelentőségű, 
hogy méltán megérdemli a legnanyobb ellsmeréet 
minden magyar ember résééről. Követendő példa legyen 
ez minden községnek, hogy ilyen munkával harcoljuk 
kl a magyar .szebb Jövőt I" Amit minél hamarább 
adjon meg an Isten. 

Csángók.41) 
Ez a molivtl oaingó nyelv a azékely beszéd tájazóliaa 

lett az Idegen környezet hatása alatt Ezt szemléltetem az 
alábbi eredeti helyealráasal iit dalszöveggel: 

Hlrvad az a rnza, kinek töve nlncen, 
len laz blrvadozok, had azeratem nlnoen. 
Ilit nem celekedném régi azeietómétt, 
Dúcából e vizet kannavol kimerném, 
Dnna fenekiril  gyBnjcyazemeket szednék, 
mejen a ruzámnak gyöcgykoazornt ketaék. 
Nagy Magyarországon yereaz torony teoolk, 
sz ott eaz az len rnz&m mia ölibe j4dzik. 

Egyik moldvai oaángó lévaiéból: 
„Nádon hldjflk,  hogy valamikor megtérnének a oaángó 

nép közi, ahol a magyar nyelvnek szólása nagyon el van ber-
vedozva, tanítanák és hirdetnék a oaángó nép között minden 
osak tiszta magyarul és akkor elhlnnók, hogy az elhervadó!! 
magyar nyeivnek szólása a os&ngó nép közt még felplllanna." 

Ezektől az állati sorsba aQlyesitett moldvU oaingóktól 
meg kell kQ.ömböztetnank a bukovinai, gylmeai éa Biaaaó 
melletti oaángókat. Ezeknek az dael a székelyföldről  valameny-
nyien Mária Teréz a hóhir generálisa Bnkow elól menekOltek 
el a mádéfalvl  veszedelem után. A román nép viselettel azékely 
ruháikat félelmükben  cserélték fel,  mert tudták, hogy a romá-
nok az osztrák o«ász-árl udvar kegyét élvezték a Így .eltűn-
hettek" a románság között a havasokban. (András, József,  Ha-
dik, Istensegits falra  stb.) 20000 él némileg jobb sorsban, mint 
a moldvalak A Brassó vidéki 20.000 csángó sorsa aem rózaáa. 
A gyimeal csángók 10000 en vlsszakerQltek 

A osángokhoz kell sorolnunk azt a 200 000 Román-klrily-
aág beli székelyt éa magyart akik mint népielealeg, Erdélybdl 
a román városokba vissza vándoroltak. Ennek zömmé '/,-a 
Bnkaiestben, mlg '/a-a nagyobb román váioaokban él. 

A magyarok nem most kezdtek Bukarestbe lehúzódni! 
hanem már a háborn előtt la tekintélyes magyar lakósaág élt 
a Mnio fővárosban.  Különösen a székelyek kerestek foglal-
kozást Bukarestben és sokan közöttük, akik osak átmenetileg 
akartak némi pénzmagot gyűjteni, ott la ragadtak. Igy szapo-
rodott m- g a magyarság UukareBtben a háború előtt és arány-
lag jó dolga ls volt, me>t a hatóságok nem töródtefc  veink. 
Iskoláik voltak és virágoztak, egyházaik elég derekaaaa tar-
tották magnkat és az a néhány vezető ember, akt magyar naiv-
vei gondoskodott lelki épülésükről. Igyekezett ngy, ahogy azon, 
hegy minél kevesebben szívódjanak fel  a román tengerben és 
minél kevesebben szívódjanak fel  a román asszlmlláoló sziva-
csába. A há oru után ez a lehnzódáa crősebb lendületet vett, 
különösen akkor, amikor Erdélyben megromlott a gazdasági 
konjuktnra, a pénzt éa a tőkét a kormányok politikája Baka-
restbe központosította éa a munkanélküli magyar proletár a 
kisebb szo*.láh« nyomás törvénye szerint oda sietett, ahol gaz-
dasági boldogulása elé a nemzetisége kisebb akadályt gördített, 
mint Erdélyben. Pár évvel ezelőtt még Bukarestben nem néz-
ték, hogy ki milyen nyelven beszél a műhelyben, énekel aa 
állvá-.yi-n és tréfálkozik  a pnlt mögött, hanem szerették és 
kerestek a magyar munkást, oselédet, plnoért, mert hü volt 
dolgoa, megbízható éa beoaliletes. 

Régente a Székelyföldről  vonnlt le a zöme, da atóbb 
már a Bzéke'yföldl  áramlás l.subb tempót vett. Nem zégea 
érdekes statisztikát készített egy magyar kutató a régi román 
királyságbeli magyarság származásáról és ez nem rejt vigasz-
taló tanulságokat magában Ez a statisztika a regitba szárma-
zott magyarság eredetét Igy tünteti fal:  6'/, a légi királysági 
születésű, 14'/, b aseómegyei, 12°/„ háromsiékmegyei, 8•/. «aik-
m^gyei, 7«/, uivnih lymigyel, 5% kolozsmegyel, 10*/. blhar-
megyu'., 8°/, szatmármrgyel, 9% a többi Királyhágón inneni 
mígyel 8°/Q a mai magyarországi. Ezek a számok siralmasan 
bőszéinek. Azt m?gvarázzák nekünk, hogy a bukaresti magya-
rok tekintélyes résza a trianoni határ mellől szedte fel  a vándor-
botot és otthagyta a bihari éB azatmárl pgytöm'gü magyarsá-
got és Igyekezett délfelé  betevő falat  után. Magából Bihar-
megyéhől mintegy 20000 magyar vándor madár vette az útját 
a román városjkba. A háborn előtt aok magyar Iskola volt 
BukarfSibsn,  ma azonban reájuk ls ráfeküdt  a hatalom keze 
es ma már osak egyet'en magyar Iskola működik, de aa ls 
osak n»gy kínlódással képes hivatását betölteni, mert seg.tő 
forrásai  vékonyan asurognak. 

P.idlg a román állam már osak a viszonossági elv alap-
ján la adhatott volna emherl és nemzeti jogokat a Regát ma-
gyarságának A magyar parlamentben képviseletük volt. A 
romi pá.t, Sxjtó illrisl enbven lót élveaett. A községi Önkor-
mányzatban tel|oB szabadságot élveztek. Közpályákon érvénye-
sülhettek Gazdr.sigllag szervezkedhettek Iskolai autonómiájuk 
volv magyar pénzen 5 papnevelő, 27 középiskolájuk, 29% nép-
iskolájuk működött román nyelven. 

Ezzel szemben a Regit 400 000 magyarjának még magyar 
sajtótermékei s m szabad olvasnia éa egyetlen elemi Iskolával 
sem rendelkezik. Nem hiába sir a osángó éneke: 

„Csángó magyar 
Mtvi lettél 
Ágról szakadt madár vagy Ta 
Eifeledve,  eltemetve 
Halljuk még áll Magyarország 
Istenem bár te Is megáll4, 
Hogy rajtunk könyörüljenek 
Elveszni ne engeajenek I" 

Eu ópa lelkiismerete se engedheti, hogy a legelemibb 
emberi jogokat a románok megtagadják a Regit ás Délerdély 
magyarságától. 

Ha pedig semmi vlazonos lépés gyorsan aem következik 
be, ngy e tekintetben nekünk kell oaelekednl. A románok nép-
oserét ajánlottak. Nos ezt a Regit magyarjainak átmentése 
érdekében oaelekednl la fogjuk  I Előbb mint későn I De osak a 
Begát magyarjainak megmentéae érdekében 1 Délerdély magyar-
jainak sorsát pedig szemmel tartjuk I 

*) Szemelvény Dr. vitéz Oereöfiy  Géza őrnagy a Magyar 
K-.tona írók Körének tagja .Erdély népi aroa" olmű ktaiás 
ala'.t álló könyvéből. 

HEGEDÜÓRAKAT 
oonservatorlumi módaaer 
zaorint, j u t á n y o s á n ad: 

S P R E N O Z G I Z I . O s l k u e r e d a . 
Honvéd-aeeo. 
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A lázadó Duna. 
Nagy iróniák „Barsfolyónsk"  neveit* n Dunát 

él méltán. Naikttie el nem lehetne képaelnl • magyar 
életet. Hzarev éta, jéban, rónaiban, résiese volt éa 
ma ta sa a Duna a magyar életnek, a magyar Borénak. 

Egykor regen, a keadet kesdetén tln kínáltak 
hullámai a menekü|ó Bavatoplnknak éa üregének. Da 
hmlámal ringattak, királylányt honé, virágos náaahajól 
la, máskor századok multán, jégpáncáljáa büukén állt, 
a Mityást választék sokasága. Da a aorsfolyé  kivette 
a részét, a hélkSanapok magyar gondjaiból, magyar 
munkájából la. 

Mint folyó,  méltózágteljez, hatalmaz, nagy, szelíd 
és ssép. Szépsége a nap minden siskában más és más. 

Heggel, kék ködök tétováanak rajta, felette.  Olyan 
ea, mintha aa Éjkirálynő rajta felejtette  volna Bólyom 
fá>yoiát.  Dálben mosolyog s mint fényló  eafist  tükör-
ben el el nésl magát benne a Város. Alkony tájon 
palakék leu, aa uüat tükörből s fáradtan  belemoaolyog 
a haldokló óriás, a Nap. Később, mint bálbamenő ssép 
asssony, aletve elkeidl BZépltenl magát. Legelőssör 1b 
felvesal  bársony ruháját. Uaaálya a lámpákkal, tole-
BBÓrt partok, tltoksatosan, mesaae síét terülnek aa éj-
szakában. Bksaerelt la mind felrakja  — hidakon, par-
tokon, hirtelen klgyuladnak a lámpák ezrei — s akkor 
szépségével, már nem tud betelni sem a szem, aem a 
ulv. Este rejtelmesen fekete  a Duna a mintha oossldián 
tükör lenne, szinte élettelen. H»lk, susogó hullám-
beszéde álomba ringatja a Vároat. 

Da aa évssakokon át is, más és máa aa arcája 
a Boraíolyónak. Tavassaal aa első napsugárral, el tesd 
mosolyogni B bo dogan, diadalmasan, Bletve hömpblyög 
a két ősi part között. Ilyenkor, kedvesen hívogatja a 
Várost A Város megertl a hívást a mire nyar less, 
annyi vendég keresi fel,  bogy a vén Htalgazda alig 
tudja eihelyeani tniadan verd4gél. Fórdóiők ezrei han-
cúroznak öléban. Partjait Bátrak ltpii el s ások boldog 
lakóit, aa ő suiogása ringatja el. Lton a vlsben, a 
partokhoz bújva a belekapaszkodva, uszályhajók hin-
tázást. Rijtufe  kis hás, muakátlls ablakokkal sfústólgő 
kéménnyal. N íha idegen, óriás hajók ussnak máitóság 
teljesen. Messsl, Idegen világból érteinek ea messsi 
Idegea világba monnek. Szirénájuk hoasaan, gőgösen 
fcúj,  de a muskátlis kis ablakokból, csak moíoljogva 
néanek utánuk. Olyan a Duna nyáron, mint a Jó edes-
anya, mosolyogva, boldogan türi, gyermekeinek vidám 
hancnronását. 

Azonban semmi sem tart örökké, a vidám ayár 
sem. A Dilit egysserre csak el kead fázósan,  fáradtan 
borzongani. Vendégel sietve elszélednek, mind Árvább 
es árvább lesz. Durva szalek titokzatos üzeneteket 
hosuak. Tslor'zágból s félelmében  a gondbarazdák 
horzsolódnak f  tradl arcájára. Fal aa elkövetkeaandőz-
től. Da bUba fél,  sorsat nem kerülheti el. Jagea, 
goromba fleelek  addig korbácsoljak, mlg ájultá nem 
dermed. Kétségbeesetten szenved jigblUncselben, moz-
dulni aem tud. 

Hmem aztán, Tavaszkirály ungaajnálja s hír-
nököket küld hoasi L'ngyoî saellők eimog.ij-ú, csó-
kolgatják s örömében O a vén Dana, el kesd nyújtóz-
kodni a ettől a nyújtózkodástól, uátr*'p«dnek jég-
bilincsei. 

A Város csodálkozik ls ast mondja „Z jllk a 
Duna" s kíváncsian nézi gigászi munkáját. 0 ê ak 
dolfovlk  sietve és bo'dogan éjjalnappal. Mira iedob'-a 
B elhordta jégpáncélját, arca Ismét kid-rül, ismét Bseiid 
Jó és mosolygó lesz mintha mondaná: .UIM élek, 
rende» teremt»t>em a portámon, Jrihattek g. erekek". 

Éi ea igy szokott lenni mindig, évről-étra. 
Most aioab-tn meg nem Így történt. A Duna, a jó 

éq megértő vén Sarsfo'yó,  mlg JégblllncSflber.  mozdu-
latlanul, szinte aléltan f->kUdt,  elkezdatt gondolkozni, 
bekéteinckedni, lázadozni. Mgunta a régi sorsot, e 
régi helyen. B-bsett sslvvel máshová vágyódott, oda, 
ahol nem kall neki Bsenvedol senkitől, semmitől, oda, 
ahol nem kell haldokolni soha, oda, ahol nem Iái 
hóplhút pohs. oda, atol sem leesnek JégbiiiccB) 1. B 
akart menni oda, ehol mindig caak l»agyos saeiiő fogja 
simogatni fáradt  orcáját. 

Lázadó szivével, erratával munlába Is keid^tt-
Jégpáncélját moit la ösize törte, cűint máB'vor, da mos 
nem vl»te el ro«s8zlr», hogy megsmhndu jon ároktól, 
hanem keseredett, líf  dó ke.d^bea ösíze-vls-'za dobá la 
ngy, bogv u jába ezekkel gátakat, to'IPS'okat bordott, 
uţv, boty testét ui útra h»jUtsa. B*ndult tehát elke-
seredetten, zebsettnn, lázadozva, uj otthont keresni. 

Dj ut|án bo z^'on kísérte. A marra ment n«m 
hallott mist, csak sírást, Jalgatáat és pantstt. N m 
csoda. A régi blzíoe, örök útról letérve, dvi-astetti-
bátorsácát s hlábt korcste sehol se találta az uj nett 
megfelelőbb  helyet. Uj utján ttnţer Intt s elpusztított 
mledent, a miért véres verejtékkel, Iiten segl ségével 
emberek dolgosiBk. Megijedve látta ro'ndszt s ezeretie 
volna meg nem történtté tenrl próbálkozását. Lizsdo 
•ása elmúlt s bánatában el kezdette burco'nl a jég-
torlaszokat. B etve dolgozott éjjel-nappal a egy n«p félő, 
remegő emberek boldoţaa látták, hogy a jóör^g sze-
líd Duna qjra visszatart medrib» a a régi szorgalom-
mal, aletve végei munkáját, aat a munkát, ami rendelve 
lett, a régi helyen. 

Ember la van Ilyen. Bgysz rre hogy, hogy nem, 
tele leu a salve, lelke, száj« p<nasss*l. Samml se jó 
neki az, ami ló volt addig. K cal a fa'u,  lármás ea 
ereszen a fecskefészek,  nem laes a kenyér, keserű a 
falat  Vagy primitiv a város és unalmas, kibírhatatlan. 
Beteg, láaadó lelkével nosztalgiát érez minden n:án a 
ml máa, minden után, a ml messze van. Nem kell se 
a blatoz, nyugodt elthon, se aa M rög és sátáni be-
saéiek lidérces Imbolygó fényénél  elindulva, ott hagy 
mladeit. 

Htnem után, mégis - Idők multán, túláradó 
boldogságot érea, ha majd fáradtan,  össsetörten, J>* 
vonssolhatja magát oda, ahonnan oly könnyeden 
ment el. 

Igaaa van nagy írónőnknek. A Duna Borsfolyó. 
L4aadózásával ls tanít minket magyarokat. 

Megtanít arra, amire a Költő Íz tanított akkor, 
amikor aa örök magyar Igazságot belezengte a magyar 
fajdalomba,  amikor aat mondotta: 

A nagy világon e kívül 
Nincsen siámodra hely, 
Á'djon vagy verjen sora kene 
Ilt éln :d, halnod kell. 

TiZtvérekl As ősi rögnek, lelke, ereje van. Est 
saentelte meg a Ti gyötrelmes rabságotok klnje, de 
ea adott Nektek erőt ls, a buaaonkét év gyötrelmeinek 
elviselésére. Sose feledtétek  el ezt ott aa ősi vártán 
áldatl Bsékely-magyarok. _ 

J.  Márton  Berta. 

Apróságok. 
Van-e arról fogalma  egy rendea életet élő államnak, 

hogy mit jelentett 22 eaztendőn keresztül román megszállás 
alatt élni. Mindan ilyenszeril visszapillantásnak az élére 
irjnk, hogy nem gyűlölködésből elevenitjiik fel  ezt a szo-
morú multunkat. Csupán azért térilnk vissza ezekre a gyöt-
relmes időkre, bogy adatokat szolgáltassunk. Apró képeket 
mutatunk be, amelyek mögött nagy tragédiák, egy nemzat 
oktalan kiszolgáltatottsága éa megkínzása húzódik m-g. 
Egy-egy darab történelem ez, amely bizonyító erővel tárja 
fel  a világ előtt annak a korrupt, rosszindulatú rendszernek 
apróságait, amelyet Nagyrománia címen szabadítottak ránk. 
Nem a román népet akarjuk bántani. Azokkal nekünk Erdély 
földjén  találkoznunk kell a szsutUtvAui gondolatban. De 
viszont aoha nem lehet eltelejteni azt a visszaélést, amivel 
a román népet megrontották éa a .történelmi igazságtevés' 
hazug jelszavaival agyonvágták az együttélésnek Erdélyre 
örökéletű törvényeit. — Nem ment a dolog. Egy nagy 22 
esztendős tolvajlás lett a vég*. Egy ország, amelyet minden 
polgára lopott. Ea állítjuk ma is, hogy abban mi kisebbségi 
népek voltunk a legbecsületesebbek, mert mindenkor komo-
lyan szót emeltünk az államvezetésnek ezen köztudomásosan 
patkány etikai alapjai ellen. Mi, akik már viaszatártünk 
ebból a földi  pokolból, igazán nem kívánkozunk oda viaaza, 
bárhogyan ia erőltetik odaát a Curentulék éa társaik. 

* * 
* 

Beszéljünk a tolvajláaról. Ma ia elképedve gondol az 
ember arra, hogyan tudott egy állam 22 évig létezni olyan 
rendszer mellett, amely egyenesen a rablásra volt építve. 
A magyar kisebbség első számú áldozata volt ennek a gyö-
nyörű „államgazdálkodáenak", amelyről egyébként nemcsak 
nekünk ven ez a véleményünk. Mindenkinek. Még a mai 
hivatalos Romániának is. Még az Istent is meglopták. A 
csíkszeredai görögkeleti templomot, melyet a csiki széke-
lyektől összeharácsolt pénzen építettek tel, a szemünk láttára 
vagy háromszor lopták szét. A tolvajok bíróság elé kerül-
tek. Semmi bajuk nem lett. 

Az állam megrablásának rendszere egyébként egészen 
megcsodálni való volt. .Szegény Szász Gyula, Gyönös Gyula 
és id. Pxpp Károly csíkszeredai lakósok vagy 15 éven 
keresztül gyönyörködhettek obbrn a különlegességbeu. A 
rendszer ugyanis olyan vult, hogy amikor a román hatósá-
gok valamit vásároltak, altkor a számlát minél több pél-
dányban kellett kiállítani. Igy kívánták. Ez volt az S rend-
szerük. Mindjárt látrfi  togjuk, nem ia volt ez olyan utolsó 
patent. — Valamikor, amikor a magyar éjszaka kezdődőit, 
a Szász és Dürr, a Vákár és a Papp Károly cégektől va-
lami árut vásárolt a román kincstár. A vásárlást egy Susnea 
nevtt lőhadnagy eszközölte. Számlákat kért. Sok példányt. 
Ö tudta, minek. A baj ott kezdődött, hogy később a kincstár 
is megtudta. Susnea ur ugyanis minden egyes számla ntán 
ugyanazon árunak négyszer-ötször is felvette  az árát. — 
Most jö't a bíróság. Az is megérte a pénzt. Kerek 15 éven 
keresztül folyt  a per, amelyben Szász Gyula a Szász és Dürr 
cég részéről, Gyönös Gyula a Vákár cég részéről és Papp 
Károly a saját malma nevében mint tanuk szerepeltek. A 
per kezdődött a brassói majd a bukaresti és araiovai bad 
bíróságok előtt folytatódva,  a tanukat végighurcolta mástél 
évtizeden keresztül boldogult hazánk minden tartományán. 
Susnea vádlott jelen volt vagy nem a félévenként  elhalasz-
tódott tárgyalásokon, de a szegény tanuk felhurcolása  egyre 
elsőbbrendü érdek volt. A per természetesen máig sem ért 
véget és a tanukat csak a bécsi döntés mentette meg attól, 
hogy még vagy 15 éven keresztül nem élvezhették a román 
bíróságoknak annyi bosszúságot jelentő, halogató rendjét. 

*  * 
* 

Ha már számla-csalásról van szó, ne felejtsük  el pa-
pírra tenni azt se, hogy mit osinált a béosi döntés előtt a 
menekülő hadsereg. Az üzletekből hordták a hamis szám 
Iákat. A nyomdák már nem tudtak elegendő számlalapot 
termelni. Lopták ezek aaját magukat is irgalmatlanul és 
olyan azemérmetleuül, hogy azt elképzelni aem tndja az, 
aki azt végig nem élte. — Lehat még visszakívánni ezeket 
a szörnyű időket ? 

* * 
* 

A msgyar ujság.ik is sokat tudnak beszélni a bírósá-
gok nagyszerű munkájáról. Mit gyötörtek 22 éven keresztül 
a köteles példányokkal. A .Csíki Lapok" legalább 50 kö-
teles példányt kellett szakítson Kiseuevtől kezdve minden-
felé,  ami tudományos és tudományosnak képzelt intézménye 
volt Romániának, A lappéldányokat postai könyvvel adtnk 
tel. amíg lehetett. Később a posta nem ismerte el az átvé-
telt Akkor minden hónapban valamelyik intézmény .rekla-
mált11. Nem hapták meg a lapokat Jelentettek fel.  Â tör-
vényszék tárgyalt A pontai kézbeaitő könyvet nem fogadták 
el igazoláaul. Azután aat követelték, adjnk fel  ajánlva. 
Otvw példány ajánlási kőltaéga aa agéai lapot tönkretette 

volna. Mondhatjuk oaak a jó I s t e n a megmondhatója hogyan 
lehetett ezt kibírni. Ea még a Cnrentnlék jönnek azzal, 
hogy visszakívánjuk őket. Istenem, büntesd meg az ilyen 
hazugságokat. 

A Budapesti Nemzetközi Vásár Mrei. 
A Közélelmezési Htvatal propagandája 

a Budapesti Nemaetköal Vaaaron. 
A m. klr. közellátási minisztérium közölte a 

Budapesti Nemaetköai Vásár Vesetőségével, hogy a 
málus 2 tői 12 lg tartandó vásáron ripet kíván venni 
a Közélelmezési H vatal anyagával. A kiállítás célja 
a tömegfogyasztást  érdeklő problémák r c'onáilB meg-
oldásának minél Bsélesebb körben való propagálása. 

Ujabb nagyarányn külföldi  érdaklödéa 
a Budapesti Nemzetközi Vásár lrent. 

Az elmúlt béten befejezést  nyertek a Budap eti 
Nemaetköal Váiár tárgyalásai, amelyek O.aszorszátr, 
Németország, Jugo?z'ávis, Svájc és Sa'ovákla hivatalos 
vásári réssvételát biztosították. Egyidejűleg Ankarából 
IB olyan hirek f-rkeatek,  amelyek Fz^rint a törők kor-
mány elhatározta a Budapesti N.nnetköal Vásáron 
való'klvatalos rapzvótnét. A moat fo  yf.matbsn  lávő 
svéd—magyar gnad-iságl lárgynlásokka kapcsolatban, 
am >iy)k caja bővabb kerolet biztosítani a két ország 
rözöitl áiucaerének. B*?dorsrá; réBiéró' 1B érdeklődés 
mutB'kotk a váaáron való részvétel Iránt. 

As erdelyi földgáz-  és köolajkutatáaok 
•radmenyel a Nemzetközi Vásáron. 

Tárgyalások folynak  eziránt, tozy a május 2-án 
megnyíló Budapesti N^mz '̂k; z'. V<Bvon a M. K'r. 
Fáidtaui Iit'jEe; REINDTIVTT! ÍRDAF-R ooport ? resebao, 
(•rk4p*kie tís domfcormüvekkelli'UHztrálva  bemutust» 
M tgyarorsság es főaéppsn  a vin^zatért prd'lyl r-Biek 
b.'jzd-iaasí jelentőségét a háojatrrmelée Fzempontjából. 
A t>rv maţVj;!0snhsa pjftAíi  p. kli'lliáanak vinne kedó 
r-a«e ieaz sz trdáyl földgáz-  c-s kőolajlelőhelyek 
bomu'atáaa, amuly a m g fo'yó  kutatások eddltl ered-
ményeit fogja  a vásár közönségével megismertetni. 

Vasúti kedvezmény és díjmentes 
atutazó-vlaum Bomani&ban a 
Budapesti Nemzetközi Vasar 
latogatói aaamara. 

A Budap stl Nemzetközi Vasár fontos  d-/k^et-
r-urópsi gard szerepet Uarolja ez a Bukares-.ból 
ér̂ '-B t̂t J-Mnt-is ls, amelv speriat a román kormány 
minden von ':krz'^b n >~'dv zf  döatf  -ot boio t a Buda-
P"«!ti NjmííUón V^áirr»'. kapcoiatbin. A torm»riy 
41|H| T iído't jenn-úS RZ rlnt Riaiinia a Bulap»S:i 
Naoisitkbzl Vislr látog-tt^l B i t m i ez évbun ia biz-
toaitja a ceo iíos, vl-i-iiiau azá^oál Igénybe vehető 60 
s áz^li' o.i ut-náíi k-d^eB.y -nyt Eţyidsjü;ej, a váiftr 
uemzeiközi u^aforţMmânai  rcoí'önojl:é't»re a román 
királyi kli'li-yTilii'ait^rian uiasiíoi a Ankitr̂ b-iO. Athsn-
ben, Sîofl'ban  6s Bulapisíen ankelő kövatságelt, 
hOiíy a váair Igaaolváayával ellátott köaönságnek dij-
manteüín Bio>álta^á? KÍ a rónán á'ut<i««at vízumot. 

Újonnan nyílt órás, ékszsrész, preci'lós siskOzlst 1 
Bákóoal-ut 0, nagytraSk moliett. 

Egyetlen szakképzett vésnök I 
bi-milyen ó a vagy ócamü. oroolzlós műizer, pl'lnnatzir sztk-
szerü jafit&sát  -áll lom, átazerkésziti ü«.-,m I Briliánsok éa 
gyémántok itloglal&s&t siaksze.Qan végaem. OiazitA éa plakett 
vésnök. Relief-monogrammok  éa csíki emlék-medUok véséad 
mllvész kivitelben. A n. é. kOzSnség szíves pkrtfogáaás  kéri 

HOLCZER GÁBOR, frontharcos.  3-

Tudomására hozom 
a cacy-rd m'J vásárló kaa-insígnok, hogy niKt;-
4rit-«s«k aa 1841-as tipusu ma^yjr gyártmsiyu 
PHILIPS, ORION és STANDARD rádiókészülékek 

há'ózatl éa t-ispne, i-^y^ra ía luxus klvli«iben, 
Ű<IeUmben raktáron mindenkor nag,válaSBtéíibaa. 

K e d v e i d f e l t é t e l e k : 
3-20 oeigőtől kezdődő előleg mellrtt 
6—12 üocipig terjedő rée»l«!rell 

Á'laQdóaa raktárin tartok leţjo'.u rancyar gyárt-
mányú „P e t r i x" éa .Nife"  rádió-elemet 1-, 

VÉOSET RÁDIÓ 
7 radiólaboratorlum. 

iiooaaaaaati 
3 MODELL KALAPOK * 
4 tii u p e i U i t í j formák  elsié 

árbam, m a a r t o k u t H a t ó k 
VKNCZBL T A N Á R N Í N Á L 

Ugyanott kéaatllnek nlnden-
narnft  női kalapok «Uórendft 

ksiiáaéáiávtl, Kitaiak 
ItalaUtáaa a l^vldebb ld«StL 

Csíkszereda. Olauáalua-mMa 1U u 
» Itrkái köaelében. " 
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A birói és ügyvédi kar 
— baráti összejövetele. 

Március elsején több mint husi évi saünetelés 
•tán, a cstksseredal kir. törvénysiék m»ghlvására njra 
összegyűltek Csikssereda bírál és ügyvédei, hogy részt-
vegyenek a feleiabadolás  ntán rendenett első joţâsa-
vacorán Jelen voltak CeUsnereda Jogászai, család-
jaikkal együtt én hetvenöt siemély foglalt  helyet n 
Hotter siálloda külön t»rmében tnrltstt asztaloknál. 

Aa öasaejBvetelt Dr. Kareay Sándor a csíkszeredai 
kir. törvényszék elnöke nyitotta meg, hangzu'yozva 
pompáa beesődében a jogásaság táraadalmi érintkezésé-
nek fontosságát,  mert es teszi lehetővé aat, hogy a 
jogáss társadalom egyénenként egymásból közelebb 
jusson és egymást megszeretve válvetett munkával 
töliBe be ait a nemes hivatáat, mely a jogosságra 
vár. Hangsúlyozta, hogv mint anyaorsaágbeli tisztviselő 
azért jött Ide, hogy tudását Ib munkáját a felsaabedult 
terület ujáépllézéhen rendelkezésre bocássa. 

A nagy totsaéeeel fogadolt  besaédután Dr. Btabó 
Zoltán kir. törvénysnékl biró kösiönlölts fel  a meg-
jelent hölgyeket. 

Aa ügyvédek nevében Dr. Kolnmbán Jóssef  kö 
uönte meg as ÖBSBfjflvftel  megrend"séBét és blsto 
siioita a bíróságot, hory aa ügyvédek a bírósággal 
együt'müködve aa orsaágépltő nehéi munka legoeh '-
a?bbb résaét kívánják kivenni és miodeo tudásukkal 
ÓB minden Igyak esetBkkel azt kívánják elérni, hogy 
a hirea magyar Igazságszolgáltatás fénye  ragyogja be 
a felBiabadnlt  terBletet ls. 

A megjelenlek a nagyszerű berzúdeket lelkesen 
fogadták  s a Jogászok meleg baráti egyBttérséae blz-
>osl>otta ai össs^j'vetel sikerét. 

Hazavágyakozás. 
Irta:  Kardot  Árpid. 

Mostanában mindig uton vagyok. Nam számit -x 
h dsg IU, a hófúvás  ott, fagy  amott. Sammi s-m tnd 
visazatariinl. Megyek, ungyek e hlhítítlen idő alatt 
hlhetot^n távolságokai járok be. 

Tjgoap déleőtt klnéatem a Ferenc J izaef-térre. 
A llunegyai ütdtte a Hltégtorony. A Steafrironaág 
Biobor barokk aierpsatlnjeju éppm akkor surrant végig 
egy Bz»leburdi napsugár. Éj tizenegy óra egy p?rc*or 
mir Alléénál voltam Kolozsváron. 

Hogy kl ea az A'lce? 
Iitsaem? három4sfélévkUedss  itmerets^g. Mijus 

fl.íjin  kezdődőit, raUor a s«iv<>k ajtói — sb'aYai 
tárva-nyltva a a szép Idő kézen fogja  a haoiu'-itokat. 
Mtíyaa vétik llyántor aa alspvingik tozalsá^s I H'mom 
ahit •> amnezia oyi';ó riuni joţţil bo'.yoiţ'.tm a hí 
ztongírdi gyönyörű tamitőbn s kerestem egy árv* 
pidot, ahol Firkas Lajoa io'omvárl prof  ia*Bor ur i'lií 
tnatját aavartiUtiU' öaj2i egyeztethe;eii Minm^n és 
Pocbta jogi BB ÎIemesiAgelvsi li tra temető jobb felső 

felé  kóaelediem, mikor tömött, Böiát c pruitest-
őrök zárt négyszöge mélyéből hófehér  márvány paran-
csolt rám: 

— Ali] mer. 
Karcsú, azögle'es oszlop, liliomnál fehérebb  B 

r.jtt minden saám n^Itü1, jel nélkii), mondatok nélkül, 
e;yitl*qeţy snó. Cs»k ennyi: AllCí. 

Biojlrz minden? lehetatt valakinek I 
Allce. 
Tovább akartam menni, nem lehetett. Megfogott. 

A 8ujtelmeaség, a t'totsatoaság. aa oţyi'z írüseg, at 
^vonatkozás mindéitől. A kövek királyának fehér 
pompája. 

— Alica, csendben lessek, hadd maradjak a kö-
zelében. 

Leereszkedtem a kovácsolt padra a cipruslugas-
bar, iiietőddtten magam mellé tettem a római joţo<, 
ö ernbe hallott b két stz'tn s ' á-t«m a megfej*"!*!. 

Soha tem kaptam meg. Pedig mindennapos ié'.o-
giíója lettem a sírnak s v»lí hányszor b' liitem a m-'-g-
HEokott kedvea helyre, mintha homlokomat végig simo-
gatta volna Alica szellem keze. Folyton kord ztem : kl 
vagy: Folyton felelte:  n?m mondom meg. 

Az alapvizsgám sz&iobbaégeBre sikerült. 
Azóta se jártam a ti"j<kán az előkelő kolozsvári 

Blrlakóoab. Tagnap délelőtt fBléledt  becnem. E megyek, 
megnésem, ha addig élek ls. 

• 

A minap tizenhárom fok  vo't a hideg. A szeke-
rek kerekei csikorogtak a f»gyos  rögökön H«liott«m 
a csikorgást, S essembe jutottak a eslkorezágl ciattogó 
hidegek Erre felé  iBmeretUn, f»rkssorditó  hld?g';k. B i 
jó volna most tőlflk  vacogni, kékBlnl, kivörösödni. A 
c iki hidegektől. A rengeteg egésaiégrő1, melyet a 
cslkl hidegek ugy hordoansk az ölükben, mint édes-
anya a drága csecsemőjét. 

Hogy szeretném hallgatni csattogó-pattogó muzsi-
kájukat. Es eszembe jut a hideg izének a próbája. A 
gyerektudomány tandíjas klsérletasése, melyre az ugrató 
cimborák vesetik rá a Járatlan embert: 

— Nyald csak meg nigy hidegben a vasat. Olyan 
finom  izt még nem ízlettéi! 

A'lg váriam a kedvező alkalmat. Hamar eljött. 
Talán 20 fokon  Is alnl állott a higany, mikor a fá<-
kamra lakat zárjának a VBsnyelve kívánatosan lógott 
lefelé.  Mohón tapasztottam rá a magam nyelvéi. Od« 
Is ragadt — mentán. S talán még ma ls ott fityegnék 
rajta, ha a háziorvosunk véletlenül bo nem toppan, 
hogy a hásaáp élénk visoogása közben forró  vlabe 
mártott sslvaccsal valamelyes formában  engedékeny-
ségre birja a gyilkos vasat. • nyelvem felső  hámlát 
Így is adta vtaus éa néminemű vérveszteséget Is oko-

zott, hogy a czaládt pofonokról  zzemérmesen ne ls 
beBaéljeh Mostanában kerestem ezt a fáskamarát  Is. 
Vájjon meg van-e még? S a lakat Bárján ott e még 
a nyoma oda fagyolt  nyelvemnek? Híj, csak ogy telet 
tölthetnék még et a cslkl hegyek kösdit I • 

Legtöbbször a somlyói Bzüz Anya hásatájM ke-
rülgettem. A templomot, a ferences  barátok kiustro-
mát. A kicsi Somiyot/a kálvárlását. A pünkösdi bncsun 
minden osalendőben legalább harmincéz-tren máHBzak 
meg eat a nyirfás,  mogyoróbokroB ea fenyőfás  kis 
hegyei. Harmlncezeren I Mennyi ls aa: hatvanezer láb. 
Ennyi tapozsa ezen aa egy napon. S én mióta jö tem 
el onnan? Bizony 88 éve. Ba pedig kélmilliókeiezáa-
nyoicvan ezer iábtapoaést jeleni egyetlen napra. M-g 
aem kopott el, még aem lett kisebb a kicsi Somlyo. 
Sót megnagyobbodott. Nagyobb lelt a lelkemben az 
Ararát hegyenéi. Az pedig elég nagy. 

Ndaem, mustrálgatom a mogyorófa  bodrait. Talan 
sohol sem nőnek Ilyen gyarlyaezsl egyenoare I Azért 
szerelte ugy nehaivaió Szása Károly történelem ÓB 
földraja  tanár ur, Inon nyugosztalja I 

— Minden órán friss  mogyorófa  pálca legyen az 
asztalomon I 

Kellett a mappa mutogatáshoz. No meg a ciere-
pec,k:'.dók jobb útra teriieudhez. Mdrl akadtunk, bizony 
nem ls egyen vagy ketten, akik óra előtt, sót óra alatt 
la vaBzos hibákat követtünk el aa iskolai illendőségek 
ellen. S hej be jól fogott  ilyenkor a tanár ur vasmar-
kában a KICJI Sjmiyú nyílegyenes, mégis CBlpős mo-
gyorófa  vesdzejel Csakhogy, m.ni a haditudomány 
tanítja, nincsen olyan támadó eKzköz, melynek ell̂ n-
Bsere ne azadna. A diákfurfang  rjjóti arra, hogy igen-
igen éles bicskával lanan szemnek észrevétlenül fioo 
man, szépen három-iiégy helyen ls be lehet vágni azt 
s ftnyitó  fegyvert  s Októl aatán minél nagyobb leodü-
ltllei üiközik ÖBdae a fejjel,  tenyerrtl vagy báttni, 
unnál blaloaabban ugrik ezat három négy darabba, 
auilzül, hogy killönö t̂ibb ftjdalm«t  ozosua a megfeíelő 
testresaeo. Azon kívül dia*" tarsaá-Lzorasozésnak ze 
utoiaó látványosság az i.yesml. 

Szegény folej.hetetlen  Sziuz K .roly tanár urunk-
nak ma ls hal.om óaz nte felháborodáiát: 

.Tjukeszii oelyérozl* 
A nyáron eimdgyek a sírjához vezakelni. Ha sz 

Isten is ugy engedi. 
* 

Ahányszor csak vizat iszom, mindig átugrom egy-
két kortyra a cslktomiyól borvíz tuthoz. Ahhoa a pom 
pás saeusavas saabadforraskoz,  me>ybó minden Bzekel> 
fdiutak  bőven i^ad a amelyilú«i a jo Is.en a szâkelyi 
.aUn Káipitoloi ak.-rta aa eim>rdd> ízó.ó-.rt vagy ín-
cább borán. N̂ m tudom, igazi boi n-. m azért td í.K-e 
nail a borvíz neret ? Asar mbr;: sok bornál sonkái 
töDbat ér, kíván ba az embernek a veséje eiZdxd je-
lentkeznl. 

KICJI Somiyó gyermeke a c lkiosiiyól borvlikut. 
Mial a mogyoróra vessző is. A a irt olyan csípős mind-
tettőaek az ize. A oorviz fuirast  vaíamiior faváz  oieite 
Körül, de mir az én időmben kóoordai voltaz. Azok-
hoz jármuk kl heximeteri tanulni a poóiiKaból. Mert 
ízesen hirdették a ravsBuit sorok. 

,R)g fa  valóit, Dirvab Véttásc változtata kővfe: 
Modt vígan lobogok, hogy ki-kl vággyal igyak l* 

Ugy-e jó Atyám n>.m lezóiltasz el addig, mlg még 
egyszdr Ml nem hajtok agaraira? A somiyót borviz'.ői. 

Csíki szekely mnraszek a Műcsarnok jnljileumi kiállításán. 
Budjpjst, március hó. 

Az Országos Migyar K p̂BŐci'ávj.izatl Társulat 
aoít unn-p'i nyo>cvansveH ftn^állását.  Ez alkalomból 
a tári>u<at Bud ipnttca a Múca<»rno tbHn rendlvül gazdag 
jubileumi kiállítást rendíti , amelyen réüztvettek az 
erdéiyl, a felvidéki  és a kárpátaljai képzőművészek U. 

A klállitátra különcs vonzóerőt gyakorollak a bő-
kezű müvézabarát, Eizterhizy  Păi hererg foî deiml 
pályadíjai, melyeknek feltételeit  aa őassel a CsiJci La-
pok ia kizölta. 

A kiállítás páratlanul gtzdag any«ga hatşim&B 
Nj őd^st mu.at. Minket székáiyeket fájdalmasan  érint, 
hojy nem láthnttuc a legnagyobb szelcelv mUveszek, 
a nemrégen eihuayt Márton Ferenc és Orbia Antal 
müveit. DJ hiába kerestük volna a szlm-jn elhunyt 
Nagy  István festő  mlivc.lt ls. Mtadhârmuu nagyon 
hiányozták 1 

A székely művészeket mindjárt a legehő tered-
ben erőteljesen képviseli a Műcsarnokban most bemu-
tatkozó Szopoz  Stndor Kolozsvárról, aki Cslkszerdd» 
város scülötie éz a cslksomlyói főglmnáslum  tanulója 
vo't. Romániában már nagy nevel vívott kl magának, 
BŐt már a világháború eiőit Is előnyölen ismeri festő 
volt. Akkor Dssen mint gimn. rajztanár működött. 

Stopot  Igen szerencsés érzékkel „A madéfalvi 
veazedelem"  gyássos történetét választotta aa E«ater-
házy-pélyázat tárgyául. A madéfalvi  veszedelmet negy-
ven évvel ezelőtt megírta Baili István dr. gimn. tanár, 
majd 8tadaotky-Kardot  Lajos. Legújabban megdöb-
bentő színekkel történelmi regenyt irt róia Nyíri  József, 
a csíki zaármaaázu előkelő Író. Hogy Szopot  is est a 
tárgyat válasatotta, ast minden ssekely csak helyeselheti. 

A madéfalvi  veszedelem Jellegsetos székely sors. 
Nem lehet elég sürfln  emlegetni est a kegyetlen vér-
ontást, melyet a Habsburgok, a magyar fBggetlenség 
ez örök ellenségei vadállatlas módon a védtelen ssékely 
férfiak,  asszonyok és gyermekek ellen readeatek. Amig 
a Moldvába menekült madéfalvi  és felcslkl  ssékelyeket 
— jelenleg mintegy negyvenezret — vlsazatelepltlk • 
Székelyföldre  vagy Magyarorzzágra, addig nem nyu-
godhatunk bele a hatalmi őrjöngésnek ebbe a gyáva 
és példátlan cselekedetébe, mellyel félezer  fegyvertelen 
székelyt legyilkoltak éa töbheseret hazátlanná teltek 
és kiü'döive, nyomorba döntöttek. 

Stopot  Sándor mesteri kézzel Jeleníti meg a 
madéfalvi  vérontást. A kép hátterében a hóval borított 
Hargita hegylánca, alatta a klz székely kunyhók Bora 
látható. A kora hajnali ködben minden oldalról osztrák 
eya ogBág és vórteB lovasság tör elő a mély álmát alvé 
M défaíva  felé.  Carato alezredes, a császári csapatok 
parancsnoka megszólaltatja az ágyukat, löveti a falut 

csapatainak élén a felriadt  it meneküli  tzike-
lyekre  tütet  vezényel! A székelyek küldöttsége ma-
gp.nra trrtott fehér  zászlókkal és magasan lobogtatott 
békepontokkal köaeledlk a csáp zári csapatok parancs-
noka felé.  Hiába I Nincs bocsánat I A veséreket már 
at elesett székelyek tömege veeal körül; ők maguk 
még bírnak, még bangos béketzóval viszik előre a 
f  hér césilót. Körülöttük plroa a hó a védtelen és ele-
sett székelyek vérétől. 

Szopot  mesteri alkotását a fővároBi  SBjtó méltó 
elipmrrésr<C'l fogf.d'a.  Nem tudjuk még a pályásatok 
err dinényét, de minden reményünk megvan arra, hogy 
<i biráló bizottság méltóképen értékelci fogja  a müvet. 

A kép ára 4000 P. Méltó helye Cslkvármegye 
t*r7énybatós4gl terme volna. Ugyancsak odavaló Már-
ton Ferenc hatilmas kompoalclóla: „A oaiki  ati-
kely  gátkőtók"  és BErdőirtát  Ctikországban*.  A 
lê e'EŐ alkalmat meg kellece ragadni, hogy e két nagy-
«esrtl Bf̂ ttíly  művész örökbecsű alkotásait Csikvár-
megve Maüálj iv.si mtţazerezheBBâk. Amig nem késő! 

A juMfumí  klái;itáson D tról Siklódy  Lőrinc a 
„Körmenet8  és .Székely  erdőmunkás"  kitűnő saob-
r-dval F̂ fíTupfi.  A művésznek nem volt ideje, hogy az 
Eszterházy-páiyázBt feltételeinek  megfelelő  nagyobb 
pályamunkával résztvegyen. A kiállltáion Ittók  János 
egy mellszoborral sserepel. 

Tusnádi Elthea  Oyula dr. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Farosádi Bandor Lázaid dr. ós feleségé-

nek «adománya a osiksomlyói kegytemplom 
renovaiásárit. Ismeretes, hogy a caiksomlyól kegy-
templomot a ftf  drengés súlyosan megrongálta. — A 
templom renoválására sok pénz BBÜkBéges. Lapunk 
n'sók kezött volt, Bmely segítő támogatásért kiáltott. 
Éj bizton blHB k̂, hogy a hívó szó nem marad ered-
mény nélkül. Elmúlt héten dr. Farczádl Sándor Lássló 
Budapest B '̂̂ e-főváros  nyu?- rendőrfőkapitánya  és 
foiesége  juUatia el a Csíki L?pok utján 100 Pengős 
adományát, a magrongálódott kegytemplom javítására. 
Am kor njügtászuk ezt a tekintélyes adományt, nyll-
vánoían ls kögzögottSnket kell nyilvánítanunk Cslkvár-
rar-gye nngytevli fiának,  dr. Sándor Lászlónak, aki 
f*l83Fgrv?l  együtt ancyl szeretettel osztozik szülő-
fü  djénaV cemcsak az örömében de nehézségeiben és 
megpróbáltatni bm. 

— A nyári idősaámltás és Cslksiarada. 
Mijuit 1-ón bevEZütjük a nyári időszámítást, az órákat 
" őbbro visszük egy érával. A Természettudományi 
Köz ö«y j tvasolja, hogy a nyári időszámításról ne iz 
térjüak ' ls'jsa a régire. Bisonyitja, hogy például Osnf-
b<-n nyáron kerfk;n  2 óra 20 pnrccel hozszabb a 
d utáni világosság, mint Csíkszeredában. Cslksseredá-
iĵ o ju ilm h6 21-aa nste fél  8 órakor megy le a nap, 
•ni* Gíofb^n  r« óramutató háromnegyed 10-et mulat, 
ítni a n p l:<nyuţtir». 

— Esküvő. KV4 Dinesés a'blal Páncél Gizella 
Idénye, M gd« sb rct'i î Via: y Gv. Lisz'.ó m. kir. 
boiiv. hír. alm'>rnöi>, rettegi Viaky Dizsó és farczádl 
SMidor Vilma fii,  aiombaton, mirciu3 1-án tartották 
°«kü<'őjü î-t, a pestsz^ntiórlpcl református  templomban, 
Ttoui vo'ri-k cs&nádi Dr. Tarök Zoltán kir. bűntető-
lorv.ÍDTPZ'ki biró ts Dr. Kátó László kórházi orvos. 

— Megbizatás. A m. kir. belügyminiszter, Dr. 
Kováts friro'y  ügyvédet, a m. kir. r̂ ndőrBig cslk-
si'.redtl kapitánysága mellett, a rendőri bünteti el-
járásban, az Ugyfszl  teeedők ellátásával biata meg. 

— A tisztiorvosok működési területeinek 
ós «sebhelyeinek megállapítása. A belügyminiszter 
112—1941 B M BZ. rendVstival Csik vármegye terü-
U;t a n in. kir. tl. ztl főorvos  sebhelyéül Csíkszeredát 
jeiölío kl A m. kir. tisz.l orvosok müködéti területe 
h követi'f-ző:  1. Cilkssentmártoni Járás: Cdkszentmár-
ton. 2. Csíkszeredai járás ás Cdkszereda megyai város: 
CsitsoTeda. 8. Gyergyösfl̂ atmlklósl  járás éa Oyergyé-
szentmlklóB m'gyel város: Gyergyósaentmiklós. 4. Qyer-
gfóti  gyesl járáB: Gyergyótöigyes. 6 Szépvlzi Járás: 
Szépvlz. 

— Gyógysaorésamostorl avatas. A Szegedi 
Horthy Miklós tudomáay egyetemen február  hó 28-án 
avatták fal  az Eivetem legelső gyógyszerész-mestereit 
két Bzákely fiút,  Antal Gábori éz Kópecsy Tihamért. 

— Elneveaéa. Dávid Jánosné Banedek Jolánt, 
a közoktatásügyi miniszter, a cslkménaságl áll. elemi 
lzkoláhoT tanítónőnek kinevezte. 

— Ipartestületek szervezése Csíkban, A 
m blr. Iparügyi miniszter 60000—1940. Ip. M. zaámu 
rendeletével Cslkmegye területén három ipartestületet 
szervezett. Esek: G/ergyószentmlklóz és Vidéke, DlM 
és Vidéke, Cslkssereda és Vidéke Ipartestület*. 
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— Dr. Ábráhim Ambrus a tanltóképző-
inteaetl tanárvlaegaló bizottság n j elnöke. A 
vallás- an kősoktatáeügyi mlnlsater, aa orsságos tacltó-
képaőlntéte'l tanárvizsgáló bizottság elnökévé Ábra-
hám Ambra* Dr. egyetemi nyilvános randán tená't, 
alelnök ke Schilling Gábort neveste kl aa 1940—41. 
évre. A bizottság tarjaiként állattanra Farkas Béla es 
Ábrahám Ambrus egyetemi tanárok nyertek kinevezés*. 
Ábrahám Ambrus dr. Tasnád k özíégl, törasökös aaé-
kely család sarja. 

— Kinevezés. A belUgymlnlsster Cslkvármegye 
törvényhatóságában Jakab Lajos dr. cslkjeiőfalvl  lakást 
árvasaékl Ülnökké neveste kl. 

— Ha küldjünk ajánlott leveleket. A fel-
szabadulás éta Calkvármegyéből Is rendkívül sok levelet 
küldenek Bniepestre különbősó Ügvekben. Bseknek a 
leveleknek nagyrésaét ajánlva (70 fl  ler bélyeggel), sőt 
Igen gyakran express-sjánlva adjak fel,  ami jelentékeny 
pénnbe kerül. Egy budapesti miniszteri főtisztviselő, 
lapnak előfizetője,  kl nagy tömegekben kapja e levele-
ket, ea nton kéri a calkl köaönségat, hogy mellíssék 
as ajánlott és expresa leveleket, mert a magyar posta 
a legmegbízhatóbb Intézmény Európában. A közönséges 
leveleket ép uzy kezelik, mint az ajánlottakat és 
éppen olyan biztosan kézbesítik, mlut ea ajánlottakat. 
A levelekre lijáb rá bátnl a feledé  nevét és lakhelyét 
és tagyenek rá 20 fillért,  de ne többet ebben a drága 
világban. Ennél meg o'caóbb éB éppen olyan biztos és 
gyors, a levele»ő-lap Még előnyösebh Is, mert rövid. 

— Pályázati hirdetmény. As államvasutak 
pályáaatot hirdet érettségiseit és négy köséplakolát 
végaett dljnokok réfzére.  A felvételre  kizárólag csak 
a visszacsatolt részeken 1940 augu'z us 80 án Illető-
séggel bírt nőtlen f>rfl*k  pályázhatnak, akik érettségi: 
vagy más egyenrangú tanintézet't végeztek. A kéré-
seket márc ua 16-lg kell beadni. Bővebb felvilágosítás 
aa állomásfőnökségek  adnak. 

— A Bardóoa fele  gőz- és kádfürdő  fdbruár 
hó 1 tői üiemben van és napoazeni a köaöoseg r- u 
delkeaésére áll. Csnk há^val lehet Írni erróí a villái 
kozáiról, am-iy akkora Ort pótol euaek a városnak aa 
életeben Balnte szégyen volt, hogy é^tlzedj'---n ke-
rezatül meleg fürdő  nélkül állott a város. A B»rdoc* 
vállalkozása köaszüks4g!*tet kép?z. Eífri  m>*g kel* 
becsülni ez: aa ádoiato*, amellyel ezt aa egészen 
modern gőz- és kádfürdőt  megépítette és a közönség 
rendelkezésére bocsátotta. A fürdőnek  gósknairáje, 
kü'.ön nagv kösöz baalnja, hideg és meleg zuhanyok, 
12 kád-fürdője,  egy szép nagy tágas pihenője és MI 
egésznek eln-ndeaése együtt, annyira megkepóen ízlé-
ses, hogy jó! esik arról tudii, boţv váró uak gazda-
gabb egy ily-n értékkel. H ' ?lik, hogv kricSaségünk 
értékeli és m*gb°caii!l eat a gőa- óa kádfürdőt,  ame'y 
esid'lg oly >n nagyon hiányzott. A fü'dó  egyabként 
mindaa nap a leggondosabb ktzilósben áll a köaönség 
rendalkezéB-r-». 

— Halálozások, öav. Siobó Mlhályci pkü'. t<?tt 
Ágoston Juliánná, 68 eves korában, márcua bó 2 ái 
meghalt C'Uszerodaban. Tjmeiése 4 én mect végbe 
Igen nsgv részvét mellett. 

— Ötr. Bíró Mártonná szül. Anta' Anra, 76 éves 
korában, folyó  évi márclua hó 5 ón e'bunyt MidaraBon. 
Eibuoytat nagyszámú rokonság gyáasolia. 

— TÁROGATÓ A CSÍKBÓL DOG ASSZONYI Ó8I TO-
KOMBAN. Aa liliknek megfeleli  e'even 6tlet a csikjenifalvl 
és karczfalvl  magyarság 'erve, bogy az elsi szsbad mároius 
nagy ttuiepén a kivilágított ial toronyból tárogató zengjen. 
Booskor DomokoB, a jeles székely művész és ezoruieater tá-o-
gatózia el a sziklafokon  magasló vártemplom őrtornyából 
„Krasanahorká"-t és a többi csodaszép éneket. Ue&elizien d. e. 
hatalmas menetben vonni fel  a falvak  Ifjnaága  a N'gyboldog. 
aaazony templomába, ahol Erdély András plébános „Te-Deum"-
ot Intonál és szentmisét mond. Azután a bástya alatt lengi 
oraságzászlónál «gyntt Onnepel a jenifalvl  állam a a karoz-
falvi  róm. kath. Iskola. A beszédet Földes Zoltán, Iró, lg. ta-
nító mondja. Az ünnepség ntán falvonni  a két falu  Ifjúsága, 
élén Orbán Árpád, fi  leventeoktató, tart. honv. hadnaggyal, 
zenekír ütemére, tisztelegve lép el az orszigzátzló elitt Este 
a két kfizség  minden ablaka kl lesz világítva. A kultúrterem-
ben a felnőtt  fiata'aág  — a kith. és állami tanítók vezetésével 
— alkalmi számokkal lép fSl.  Azután kivonul a közönség az 
isi torony alá, gyOnySrkSdnl a mesazeaengi kurus nótákban. 

(Székely k ü r t ö s ) 
— Kereskedők figyelmébe.  A m. k'r. Kereskedelmi 

Hivatal kirendeltsége felhívja  mindazok figyelmét,  atlknek a 
zár alá vett olkkakre bejulentésl kötelezettségük keletkezett, 
a Budapesti Közlöny 1941 évi Ifi  számát-an magjelent m. kir. 
Iparügyi Htnisitírtam 2000—1941 sz. rendeletére. A rendelet 
értelmében, akiknek a zác alá vett valamely olkkre vonatko-
zóan bejelentési kötelezettsége keletkezett, ez a kötelessége 
fennmarad,  tehát a köretkezi hónapokban ls..bnjeleitést kell 
tennie mindaddig, amíg az Illeti olkkbil készlete van, tekin-
tettel arra, hogy a készlet a megjelölt mtnnylséget elérl-e 
vagy aem. Akiknek pedig a jelen ftenielet  mellékleteiben em 
lltett és zár alá Lom vett valamely any.gra (C'kkie) vonat-
kozóan keletkeiett bejelentési kötelezettsége, bejelentést kell 
tennie arra a hónapra vonatkozóan Is, amelynek utolsó napján 
készlete elsi iiben nem irt el a mellékletben meghatározott 
mennyiséget. Bejelentést a bejelenti lapokon két példányban 
(fehér  és piros) kell megtenni A bejelenti lapokat a m kir. 
Kereskedelmi Hivatalnak, Bndapea', Széohanyl rakpart 6 IX/3. 
Csoport olmére válaszborítékkal el.átva olykép krfll  beküldeni, 
hogy a hónap ntolaó napián meglavi kéezlet a következi hó-
nap 7. napjának déli 12 órájáig a bejelenti h'vatalnál legyen. 
A bejelanti lapok a m. klr. Kereskedelmi H'vatal ki-end«it-
ségéaél igényelhetik. A bejei ont és «lmal<sztásn á 990—1939 
M E. as rendelet 7. g-a alapján büntetést von maga ntán 

— Huaaoimégy év a nagykoraiig ldtje Erdélyben la. 
A BadapesU Közlöny legközelebbi száma közli a m. klr. mtnlsz-
torinmnak a személyi ia családi jog egres rendelkezéseinek a 
keletmagyaroraxági ia erdélyi ország-észekre való kiterjeszté. 
séra Irányuló rendeletik A rendelet 1941 mároius hó 15-én lép 
hatályba. Eszerint azok a Jogszabályok, amelyek • n*gyko>n-
Bágt jogra vonatkoznak, kimondják, hogy mindazok akik a 
fenti  rendelet hatálybalépése elitt 24 ivea életkorokat még 
aem értik el. oaak a 24 évea életkor elérésekor válnak nagy-
korúvá. A rendelet a továbbiakban rinleteean ismerteti aa 

Uyokat, amelyek a román Jogszabályoktól elté-
—*- piUial a háiaaaágkOtia alakiságáról, a 

zbsiogadiaióL 

M e g h í v ó . 
A Román F»ip»r R.-T. - románul: Compania Romana de Lemne S. A. 
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nzvölgyl (Calkmevye) cég Ozvölgyben, a társasig Irodájában 
évi mároius hó 16-án d é l e l ő t t 9 ó r a k o r 
k i v ü l i k ö z g y ű l é s t 

tart, melyre a réesvényesuket meghívja. 
T á r g y s o r o z a t : 

1. Igazgatóság Jelentése. 
2 As alapszabályok módoMtáaa a magyar törvényeknek megfelelően,  neveaetesen: 
a) a társaság nevének „Uzvöigyl Faipar R. T."-re való megváltoztatása, 
b) a társaság alaptőkéjének 6.000000,- lejtől 200.000 arany pengőre átsaámltáza éa a réss vények-

nek llyképpenl lebélyegzése, , 
c) a társasig hirdetményeire vonatkozó rendelkeaések megváltoztatása olyképpen, bogy azok vagy 

a B ad a pesti Közlörybeu vagy egy Csíkszeredában magjelenő lapban teendők jogérvényesen közzé. 
A fenti  értelemben ujjá irt alapszabályok elfogadása. 
3. A társaság egéss szerveaetének a magyar törvényeknek megfelelő  átalakítása. 
4. Igazgatósági és felUgyelőblsotteágl  tsgok lemondása, Illetve elmosdltáza éz nj lgasgatósági és 

felügyelóbtzottságl  tagok választása. 
5. Felmentvény megadása azon Igazgatósági tagok réBzére, akiknek megbízása megssttnt. 
6. A társaság belépésének kérdése hasonló tárgyú korlátolt felelősségű  társaságba. 
7. Indítványok. 
A kösgy ülésen résztvennl kívánó részvényesek kötelesek n részvényeiket vagy azok letéti ellzmer-

vényelt legkésőbb 1941 március ll-áu déli 12 óráig a társaság usvölgw irodahelyiségében letenni. 
Uzvölgye (Calkssentmáron község), Csikmegye, 1941 március 5 én. 

Aa Igazgatósig. 

Ügyes, ér te lmes fiat  felveszek  asztalos 
tanonoaak. Cím a kiadóhivatalban. i_g 

Ssámu őrlet (malter), (őrlési ere 'meny) olmfi  bár-
oák elkésatUtek es aaok lapunk nyomdájában 
jutányos aron beaaereshetók, Cafkaieredában. 

Horizont gáttert vennék. 
Cím: Sz-kely Albert, Zíibó, Rákóozi-u. 13. 

16 hónapom tenyészigazoívánnyal ellátott piros-
ti«rka bika eladó. Vitos Pál Ziögöd, 
Mlkó-ucca 94. 2-3 

H a s z n a i t k e r e k p á r g u m i t veszek 
Vakár Lajos, Csíkszereda. 

Iróflep  javítás, jókarbantartás H0LCZER 
őskeresztény fiaem,  a nagytraflk  mellett 

Bél 
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— Intiakedések » magyar—román határátlépésről.: — HÁZTULAJDONOSOK I A rendőrhatóság által 
A magyar hatóságok nyomatékosan felhívják  az érdekeltek előirt, lakok nyiivaatartásáhoa szükséges betUsoros kőny-
figyelmét,  hogy a magyar—román határvoni'on R-imánlábol | vek kapha tok a VAkár könyvkereskedésben. A könyv be-
osak akkor jöhetnek át magyar tarOlrtre, ha érvényes magyar I ssera«Be minden háttnlajdonosra, illetve a tulaj-lonaban 
útlevelük, vagy hazatérési Igazolványok van. KQlföldlek  pedig1 levő m nden bérháara külön-külön kőtelező í annak hiánya 
ugyancsak akkor léph-tik át a határt, ha érvényes útlevelüket el ienőraos ese tén büntetest von maga ntán. 
vaiamrly magyar kül képviselet szabályszerűen lát amozta. Aj 
jöviben tehát a fent  részletezett nta'ásl okmányokon kívül 
más Irat vagy okmány nem jogosíthat beutazásra. Juleo körül 
méay nem vonatkozik a kiBebb határszéli forgalomra. 

— A Magyar Katonaújság oaend rnapi » ' m a mél 
tatji a osondi.aég fenná  lás* batv.n éves é^fo-daló)ánnk  je-
lentiségét. Értékes katonapollt kai o kk néldákk»l bizonyltja 
a m<gyarság történelmi elhl "tottaácát. „H -nvédelnk a gáton" 
oim alatt szín» riport számol be a honvédség á-vlzvédelinl 
menti-segíti munkájáról. Néhány apró — népszerűen megírt 
sz.kolkken és élvezetes tároáa kívül nemzetvédelmi jegyzetek, 
kalföldl  katonai hírek, Idiszetd események, emlékezteti a ma-
gyar katonai diisiséges múltra, magyar mQveliJésI naptár, 
humor, sport- és rejtvényrovnt s számos kép, rajz és vázlat 
teszi színessé a Vitézi Rend Zrínyi Csoportjának gondos szer-
kesztésében is kiadásában megjeleni Immár népszerű katonai 
hetilapot. 

—Pályázatokat hirdet a Lélek Szavának má olusl «zárna, 
melynek egé*z tartalma hazafias  Versben és prózában egy soro-
zat köil.ményt hoz. me yek mind alkalmiak mároias 15-ikl 
va^y máa hazafias  üonepélyek programmjába A pályatét -lük : 
1. Szöveg egy képbez. melyen egy vakon lturá* mo lett egy 
kettétört korona hev r. A túrás tetején egy vak -ndok bújik eli. 
A szöveg teijede me tetszés szerint Pálvait'.j 50 Pengi. 2. A 
márciusi Lélek Szavának mely közleményét szeretem a eg-
jonhan és miért? IVrjedelme legalább egy fii  nyomtatott oldal, 
a Lélek Szava nagyságában. Pályadíj 50 Pengi. 3 Hogyan 
do'goztuk fel  mi ilskoU, kör, vigy egyesül it, társaiig vagy 
család) a Magyar Vallomást nylltános ünnipé'yfln.  Fénykép ld 
osatolandó Pályadij 100 Ptív.̂ 6 Mindenki vályázhat nemre, 
korra, társadalmi álláara való tokintet nélkül Ríszletek-.t lás.i 
a Lélek Szava márciusi számában. Kapható a templomoknál, 
az I, B. U. SZ könyvelárusttó helyein, a Tábor paplrkereske 
désben Budapest, IV. V'.resB Pá'.né-n- 3 és a kiadóhivatalban 
Budapeat XI., Dláazló u 15. Ára 10 fi  lir. 

— AZ ATILLA lolyölrat márclUBi számán.k tartalma: 
Cs'zmadla Sándor: Hívom a tavaezt — Baioss Eudre dr.: 
Cs'.'reszoyevirágok hazája. — Pálos Ödön: IV. BS a magyar 
király — Murgács Kálmán: A bor. — Kiajókal Szakái E-zsé-
bet: 120 as tempó. — Z m&nyi Erni : Leszámolás. — Aczél 
László dr.: A magyar Z'ne története éa fejlődése  — Szemerédy 
Jenöni: A piros papnes, - Szász Ká oly István: UOvéazetl 
naplóm — Egyesül ti élet. Könyvszemle. Versek stb. — Szer-
kesztőség és kiadóhivatal: Kornádi, B harm. — Elifiaetésl  dija 
egy évre ű Pengi, félévre  3 Pengi. Példányonklnt aa Ibusz 
és nagyobb vállalntok árusítják. 

— Külön engedélyt kell kérni a vásárokon, buosu-
kon éa plaookon va'.ó arusitáara. Az Illetékes Minisztérium 
rendelete értelmében a kereskedik éB Iparosok által vásárokon, 
p a okon és búcsúkon folytatott  árusítás hatósági engedélyhez 
van kötVH. Ezt az enge'elyt az az elsifoku  Iparhato.ág adja, 
amelyik az I arjogositványát kiadta Az elsifokn  iparhatóság-
nak az engedély kiadási hánt buadott kérelmet elutasító hau-
rozata 1-llm — m»B jogorvosl't kizárásával — fels'ólamlással 
l?bet élni a másodfokú  rarhatónághoz. A felszólamlást  az 
elsifoku  iparhaiÓBágnál kell benyújtani. A klado t engedély 
h.táiys az o s ég egész területére kiterjed Az Iparhatóság az 
1941 évi ápritia hó 1 napjáig elterjesztett kérelmet 1911 évi 
április hó 30-'g elbírálja Május hó 1 napjáig külOn engedély 
nélkül la lehet as Ipart, (ke eskedelmet) gyakorolni Ezen ren-
deikezéa nem von«tbozlk rznk-a, akik >z iparigazolványalkat, 
vásár vagy plactér'n bíró allandó j»'legü, nyílt arcaítasu üzlet-
nek tekintendi holylségben gyakoroljak. 

— A tavasai divatról aa első nagy Ircpea beszámolót 
a Színházi Magrzln hozza uj ezimában. Katády Kualán eli-
adása a sz^kazepilril, Bókay Jánot olkke a rossz rmbetekril 
Operabál 19dl az uj szám azenzáo>ól Béknfi  László konfirá  ja 
a Bálközi Blokk éB Színházi Mag.zln nagy matinéját 33 kér-
désre adott válaszból megtudjuk, kl a Jó menyasszony. Szín-
darab: Heltal Jeni nagy vigaz iházl sikere, „Egv fillér".  A 
gazdag tartalma lap ára gyermekujsággal egvütt 60 fillér. 

. . . . — B d e n "»ár a nyoloadik nagynénivel tárgyalt, to-
vábbá minden, ami e héten esémény es beszéd tárgya volt, a 
Dró'kefe  e betl számában már benne van. Tréfák,  humoros 
rajzrk serege gondoskodik a m< gnevettetésri!. — 16 fillérért 
minden ujságárnonál kaphvtó. 

— Közzönetnyllvanitas. M <-,doz<n jóbari ok-
n»k és Ism-róaölne»', kik ösv. Sẑ bó M:hályné stül. 
A:oston Ju'ásna elhunyta alkalmából fájdUmuakat 
rasavétnkkel enyltenl Igyekeztek, -suton mondunk hálát 
köszönete;. a yáFro'ó család. 
IPARI  KÖZIGAZGATÁSI  TANFOLYAMU! 

A csíkszeredai  Ipartestület  1941 március 
17-iki  kezdettel  ipari  közigazgatási  tan 
folyamot  rendez,  amelyre  felhívjuk  az 
iparosság  ügyeimét. 

KÖZBIRTOKOSSÁGOK!! 
Az erdészeti hatóságok által használt uj mintájú: 

l a e l a A & a l a a e s a S & é a é a 
< 4 i t « L á a e a f a i s T e t á a i  fioU«t»l«k 

nyomtatványai bármily mennyiségben beszerez-
hetők a Vákár könyvkereskedésben, Csíksze-
redában. — Kívánatra postán is szállíthatók. 

Üzlet-áthelyerés! 
V in snrr. ncsém értep't^n! mélyen tisztelt 
megrendblőime', hô y üzletemet 

az Ipar tes tüle t székházába 
helyeatqa át és 

szövetraktárral k i b ó v i t v e 
tívábrn la e. !»tpontoaaí,b és a le l̂fílki  -
:Ti;'rtteseob mutkával áí ok rendaikea^sre. 
CaikHRcr! da, 1941 évi február  hó 22-én. 
Teljes tiSEteletiei: 

BAKCSY KÁROLY, dlvatszabáasster. 8 - 3 

Nyvaatrtt Vákár Lajsaé kleyvayaedálába*, fzlkiiindi. 

Ditró és Szárhegy k0zs(j.gek 
.Borszéki közbirtokossága" Szárhegy. 

Síám: 15—1941. 

Árverési hirdetmény. 
A Bor z.'ki Közbirtokosság Siárhegyen, 

1941. március hó 22 én d. e. 10 órakor 
•negtartandó nyilvános árverésen eladja, a 
ulajdonát képező és Borszék-fürdő  körül levő, 

feltakrtritott  es rámásolt 1940 évi széttörését. 
B «d*s alá kerül 2715 darab szóitörés 

2544 35 k 6b d éter köb'Ártalommal. Kikiáltási 
köbméterenként 22 Pengő. 

Részletes feltételek  a Közbirtokosság íro-
dajábau a hivatalos órák alatt megtekinthetők-

Szárhegy, 1941 március hó K án. 
Igazgatóság. 




